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MARATON                    

DE VÂNZĂRI 

TERENURI, 

ÎN CONSILIUL LOCAL
VOT. Nu mai puţin de 27 din cele 

peste 50 de proiecte cuprinse pe ordinea 

de zi a şedinţei Consiliului Local sunt 

vânzări de terenuri. Cele mai multe dintre 

acestea sunt vânzări directe, ale unor 

loturi sau suprafeţe de teren ocupate de 

construcţii edifi cate de cei care solicită 

cumpărarea lor. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.06.2025

05eveniment
Gălăţean trimis 
la tribunal pentru 
o cadă distrusă

11analiză
Investiţii în infrastructura 
de irigaţii a judeţului 
Galaţi  

06social
Cărţile electronice de 
identitate, disponibile 
și pentru gălăţeni

Primăria municipiului Galaţi a cheltuit, re-
cent, 9.000 de lei fără TVA pentru trei bilete de 
avion pe ruta București - La Coruña şi retur, în 
perioada 11 – 14 mai 2025. Motivul acestei de-
plasări externe se regăseşte pe ordinea de zi a 
şedinţei de atăzi, 26 iunie: un acord de cooperare 
între cele două municipalităţi.

„Se aprobă încheierea acordului de cooperare 
între municipiul Galați și municipiul La Coruña 
din Regatul Spaniei”, prevede un proiect de ho-
tărâre care va fi  supus votului aleşilor locali la 
şedinţa de astăzi, 26 iunie, a Consiliului Local. 
. Anca Melinte > pag. 03

Cu ce oraş spaniol se „înfrăţeşte” Galaţiul
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Când este vorba despre depunerea voluntară 

a declaraţiilor fi scale, gălăţenii se dovedesc, în 

proporţie de peste 90%, corecţi. Procentele se 

schimbă dramatic pentru Fiscul gălăţean atunci 

când vine vorba despre sumele recuperate la buget 

prin măsurile de executare silită. Se pare că, dacă 

dragoste cu sila nu se poate, nici executarea cu sila 

nu se dovedește prea fezabilă.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Tornada şi restructurarea la (politicienii) români

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

A
u trecut şase luni 
de când fostul 
premier Marcel 
Ciolacu, privind 
nedumerit la cele 

mai proaste rezultate din 
istorie ale partidului său, ne 
povestea că „Am înţeles ce vor 
românii“. Pe zi ce trece, însă, 
politicienii ne dovedesc că 
sunt foarte, foarte departe de a 
înţelege ceva, singurul lor scop 
fiind în continuare acela de a 
mai „ciupi“ ce se poate, de unde 
se poate, cât se mai poate.

Chiar în prima zi a acestei 
săptămâni, pesediştilor delegaţi 
la Consiliul Naţional li s-a 
recomandat să-şi lase acasă 

maşinile scumpe şi să vină la 
întrunire cu taxiul, după ce 
fostul ministru de Finanţe, 
Adrian Câciu, a fost surprins 
circulând cu un Mercedes 
de 100.000 de euro care nu-i 
apaţinea, conform declaraţiei 
de avere, iar explicaţiile sale 
au bâjbâit de la „închiriat“ la 
„împrumutat“ şi „comodat“. 
Semn că nu ştie foarte clar 
cum i-a ajuns „atenţia“ în garaj. 
Probabil, pe „modelul“ patentat 
demult prin care după o sentinţă 
controversată sau un transport 
„bine controlat“, se producea din 
senin o tornadă (încălzirea asta 
globală e ceva de groază!) care le 
aducea judecătorilor şi vameşilor 
implicaţi câte o vilă în curte.

O altă dovadă de „înţelegere“ 
a dorinţelor românilor şi a 
realităţii politice este alegerea 

primarilor în două tururi de 
scrutin, tocmai respinsă încă 
o dată de Senat, cu voturile 
coaliţiei afl ate la guvernare, care 
speră ca alegerile din 2028 să 
se deruleze la fel ca până acum, 
deşi partidul care are majoritate 
simplă este deja altul, iar singura 
şansă a celor de la PSD-PNL 
de a-şi menţine aleşii locali în 
funcţie este să se sprijine unul 
pe altul în turul al doilea.

Revenind la bancurile cu iz de 
realitate care circulă pe internet, 
să amintim şi restructurarea 
pe care premierul Ilie Bolojan 
a făcut-o pe vremea când era 
„ayatollah“ în Bihor. Se spune că, 
intrigat de faptul că pompierii de 
la aeroportul din Oradea păreau 
că stau degeaba toată ziua şi 
neavând altă soluţie legală de a 
le găsi ceva de făcut, a reziliat 

contractul cu fi rma care făcea 
transferul bagajelor şi i-a pus pe 
pompieri să le transporte de la 
terminal în avion. Au rezultat 
concedii stricate, cu bagaje 
de Antalya ajunse în Egipt şi 
viceversa, dar Bolojan a bifat 
încă o restructurare.

Restructurare pe care se 
pregăteşte să o aplice acum 
la nivel naţional. Şi tare mi-e 
teamă că reducerile de personal 
promise se vor produce şi de data 
aceasta doar ca să fi e la număr, 
fără o minimă analiză. Se va taia 
poate de prin spitale, de prin 
şcoli, de prin teatre şi muzee, 
iar sinecurile din administraţie 
şi din agenţiile guvernamentale 
fără număr vor rămâne bine 
merci la locul lor, în dauna unor 
posturi esenţiale, dar care n-au 
susţinere politică.   .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Dragostea este 

bucuria celor buni, 

refl ectarea celor 

înţelepţi, uimirea 

celor necredincioşi

PLATON

sinaxar
26.06.2025

Sf. Cuv. David din Tesalonic u

 u PSD este un partid politic, 
pentru care automobilul e mai 
mult decât un mijloc de transport 
comun. Pentru pesediști, 
automobilul este pricină de 
locomoție cerebrală în folosul 
comunității. Nu întâmplător, 
potrivit Hotnews.ro, PSD și-a sfătuit 
liderii să vină cu mașini modeste 
la Consiliul Politic Național: „De la 
partid suntem. Vă rugăm să nu veniţi 
la şedinţa de astăzi cu maşini de lux! 
Veniţi cu taxiul sau UBER-ul!“

Vrem o țară ca afară, cu niște 
formațiuni politice pe care le știm 
pe dinafară. Afară este vopsit 
gardul, pe care este scris cursul 
valutar din Botswana, iar înăuntru 
este leopardul-putere social-
democrat. Dar știți ce-au înțeles 
mulți dintre liderii PSD care au 
primit acel mesaj și care, de obicei, 
pozează în săraci și cinstiți precum 
Ion Iliescu? Că trebuie să-și mai ia 
o mașină de lux, ca să-și poată lăsa 

acasă cel puțin două mașini, înainte 
de a-și comanda taxiul pentru a-i 
duce la ședința de partid.

u Elevii care-au absolvit 
clasa a 8-a au dat ieri examenul la 
Matematică, în cadrul Evaluării 
Naționale. Cu excepția câtorva 
elevi din Călărași, care, ca viitoare 
cadre de nădejde ale userismului, 
au susținut, la Matematică, proba 
de Limba și literatura oarecum 
română. Cu această ocazie, copiii 
au fost rugați să scrie câteva 
rânduri epice despre motivul care 

a stat la baza întrebării cinetice și 
poetice „De ce te legeni în halul 
ăla, codrule?“ Este acea întrebare 
lirică pusă de Mihai Eminescu, cu 
mult înainte ca doamna ministru 
de la Mediu, Diana Buzoianu, să se 
nască și să ne spună cum vrea ea să 
schimbe sentimentul de patriotism. 
Potrivit elucubrațiilor metafi zice 
și ambientale ale doamnei 
Buzoianu, patriotismul este legat 
de sănătatea oamenilor, cât si de 
protejarea mediului înconjurător. 
Fapt pentru care profi t și eu de 
acest neprețuit prilej, pentru a 
întreba retoric: „Codrule, codruțule, 
nu te supăra, drăguțule, că te-ntreb 
de la obraz și în gura mare: ce ți-a 
venit cu mişcarea aia aluzivă?! 
Nu de alta, dar cei de la Ikea au 
intrat deja la bănuieli, iar niște 
austrieci, mari iubitori de poezie 
și metafore de esență moale și tare, 
sunt descumpăniți și stânjeniți, pe 
undeva.“ .

tragedia
GUNOIUL COSMIC și CIVISMUL ZEROVALENT

divina

nec plus ultra
MORFOLOGIE 
și SINTAXĂ

ION ZIMBRU        (PENTRU DOAMNA ADELA BARBU - LA MULŢI ANI!) 

(!) sintaxa mea frumoasă, de ziuă și de noapte,

ești mama poeziei de-o mie de lumini,

ești singura din care cuvintele-mi dau viaţă -

te rog, vino acuma, urgent, să mă declini (!)

(!) că mi-i morfologia defectă fără tine -

te-am mai strigat o dată, dar te-ai silit să fugi

și ai lăsat, frumoaso, nominativul singur -

te rog, vino acuma, urgent, să mă conjugi (!)

(!) căci verbul mi-i zadarnic, pasiv și-n ofi lire -

ai milă și răbdare cu diateza mea,

fă-mă activ, aleargă-mi trecutul spre încoace,

prezentul de atuncea... frumoasă haimana (!)

(!) promit umblare lungă la topică... și nalte

accente pe silabe rostite mult și-ncet -

ș-apoi, ca năzdrăvanii, cu ochii pe candoare,

să ne suim, frumoaso, la loc, în alfabet (!) 

şi ţara se piaptănă
PSD a făcut locomoţie cerebrală

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
l vezi în fi ecare zi. De trei ori 
pe zi. De o mie de ori pe zi. 
Nu ai cum să-l eviţi. Vrei să-l 

ocoleşti, dar nu poţi. Că-i peste tot. 
Ca un partid. Ca o adunătură. Ca o 
piază rea. În găseşti chiar şi unde 
te aştepţi mai puţin. Şi în oraşe. Şi 
în sate. I se aude zgomotul de la 
mare distanţă. Acest soi de vibraţie 
trece prin pereţi. Trece şi prin 
căşti/dopuri antifonice. Te căpiază. 
Şi, când îl observi câtă pasiune 
pune în ceea ce ştie să facă cel mai 
bine, îţi vine să pleci, să fugi, să te 
rogi, să nu ţi-l mai scoată nimeni 
în cale. Ceea ce face acest fel de 
domn reprezintă una dintre cele 
mai urâte îndeletniciri/apucături 

terestre. Ţi se apleacă numai când 
îl auzi câtă vlagă pune la bătaie 
pentru trista-i lucrare, d-apoi să-l 
mai şi vezi! Şi nu ai cum să nu-l 
vezi. Şi nici nu poţi să-l atenţionezi. 
Devine furios şi te măscăreşte 
violent, dacă-l tragi de morală. Pe 
trei asemenea specimene - nişte 
puştani de clasa a III-a, a IV-a - le-
am observat în troleul 102, iar 
alde tigoare, în loc să-mi prezinte 
scuze, m-au făcut albie de porci, 
încât m-am crucit ce le poate ieşi 
pe cavitatea pe care o foloseau cu 
mare efi cacitate şi persuasiune în 
balcanica lor ocupaţie. Ca nişte 
profesionişti ai mizeriei. Ca nişte 
doctori în scârbă. Ca nişte aşi ai 
decadenţei şi degradării omeneşti. 
Ca nişte măgădăi pentru care 
etica nu există. Ca nişte neruşinaţi 

pentru care ordinea publică şi 
respectul sunt numai noţiuni de 
dicţionar. Pe unul dintre aceştia, 
cu câteva zile în urmă, în staţia 
din faţa Spitalului Judeţean, 
am încercat să-l dojenesc, însă 
dumnealui m-a scuipat exact în 
irisuri şi a fugit lăsând în urmă, 
către mine, o ploaie de înjurături 
şi alte substantive contondente. 
Opinia publică? Zero! Atitudinea 
cetăţenilor care mai ţin, totuşi, 
la Onoarea Cetăţii, a devenit 
zerovalentă! (Îmi) pun şi eu o 
întrebare legitimă: cum să fi u 
poliţist, doamnelor şi domnilor, 
să trec pe lângă astfel de şmecheri 
cu capul gol, dar cu glugă, şi să nu-
mi manifest prerogativele? Cum să 
fi u un Om Respectabil, doamnelor 
şi domnilor, şi să nu mă pronunţ 

în astfel de cazuri? Pe lângă alte şi 
alte carenţe ale autorităţii de stat, 
dar şi ale autorităţii bunului-simţ, 
şi acest nărav determină pasul 
înapoi al celor care ar vrea să vină 
şi să scoată oraşul din indolenţa 
generală. Nu?
Acest ipochimen nu poate 
fi  altceva/altcineva decât 
un sărmănel gunoi cosmic. 
Un nesimţit, adicătelea. Un 
impertinent continuu, care sparge/
mănâncă seminţe de bostan/
răsărită, dar scuipă cojile şi saliva 
implicită unde vor masticatorii şi 
molarii săi: pe trotuar, în autobuz, 
în lift, în staţia de tramvai, în sala 
de spectacole, în cimitir, în faţa 
iubitei, mamei, soţiei, bisericii, 
steagului... a vieţii şi morţii! Urât 
obicei, domnilor! Urât! Nu?  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cu ce oraş spaniol 
se „înfrăţeşte” Galaţiul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi a 

cheltuit, recent, 9.000 de lei fără 

TVA pentru trei bilete de avion 

pe ruta București - La Coruña 

şi retur, în perioada 11 – 14 mai 

2025. Motivul acestei deplasări 

externe se regăseşte pe ordinea 

de zi a şedinţei de astăzi, 26 

iunie: un acord de cooperare 

între cele două municipalităţi. 

„Se aprobă încheierea acordului 
de cooperare între municipiul Ga-
laţi și municipiul La Coruña din Re-
gatul Spaniei”, prevede un proiect 
de hotărâre care va fi  supus votului 
aleşilor locali la şedinţa de astăzi, 
26 iunie, a Consiliului Local. 

Conform documentelor, „iniţi-
ativa are la bază propunerea ofi -
cială a doamnei Inés Rey García, 
primarul municipiului La Coruña, 

transmisă la Primăria municipiu-
lui Galaţi pe 17 aprilie, prin care 
îşi exprimă deschiderea autorită-
ţilor spaniole de a iniţia relaţii de 
colaborare pe multiple planuri cu 
Galaţiul”.

 În opinia autorităţilor noastre, 
La Coruña, situat în nord-vestul 
Spaniei, comunitatea autonomă 
Galicia, este partenerul ideal pen-
tru o colaborare internaţională, 
având o poziţie strategică şi nu 
numai, comparabilă cu Galaţiul. 

Ofi cialii gălăţeni au identifi cat 
o serie întreagă de similitudini 
între oraşul spaniol şi municipiul 
nostru: dimensiuni, populaţie, eco-
nomie portuară şi industrie, tehno-
logie, viaţă culturală, turism: „La 
Coruña atrage turiştii prin atracţii 
precum Turnul lui Hercule (Patri-
moniu UNESCO) muzee moderne 
(…) cunoscută pentru promenada 
sa de peste 13 km şi pentru reţeaua 
efi cientă de transport public”.

Aceste informaţii nu le-au 
afl at doar de pe internet, au 
avut ocazia să şi vadă la faţa 
locului. Potrivit datelor din por-
talul achiziţiilor publice, trei 
reprezentanţi ai Primăriei s-au 
deplasat cu avionul în oraşul La 
Coruña în perioada 11-14 mai, 
probabil pentru a discuta acor-
dul. Zborul a fost organizat de 
fi rma B&G Travel SRL.

 Ce prevede acordul 
„Părţile vor sprijini dezvolta-

rea relaţiilor bilaterale în urmă-
toarele domenii: administraţie 
publică locală, comerţ, agricul-
tură, educaţie, cultură, sănăta-
te, mediu, turism, sport, situaţii 
de urgenţă, servicii de protecţie 
socială și servicii de utilitate pu-
blică, potrivit competenţelor de 
care dispun și în conformitate cu 
legislaţiile în vigoare în Româ-
nia și Regatul Spaniei. 

Vor analiza posibilităţile de 
promovare a unor proiecte de 
dezvoltare economică și socială, 
în benefi ciul celor două comu-
nităţi, inclusiv proiecte care pot 
benefi cia de susţinere fi nanciară 
a Uniunii Europene”, se prevede 
în acordul de cooperare. 

Cheltuielile generate de im-
plementarea acordului vor fi  
susţinute în limitele bugetelor 
locale, în conformitate cu regle-
mentările legale naţionale ale 
statelor celor două părţi, sau din 
surse externe (proiecte europe-
ne, granturi, sponsorizări). 

Primăria Galaţi este convin-
să că acest acord va contribui la 
„afi rmarea identităţii europene 
a Galaţiului, la atragerea de re-
surse externe pentru dezvoltare 
locală, la diversifi carea opor-
tunităţilor pentru cetăţeni în 
domeniul educaţiei, culturii şi 
economiei”. ,

ACORD DE COOPERARE, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  DECIZIE

 JOACĂ ŞI MAGIE 

LA CENTRUL 

TRAIAN

DISTRACŢIE. Vara 

aceasta, copiii sunt invitaţi să 

participe la o serie de activităţi 

recreative și educative organizate în 

aer liber, în faţa Centrului Comercial 

Traian, în cadrul programului Kids 

Summer School.În fi ecare zi, de 

luni până vineri, între orele 17,00 

– 20,00, cei mici se vor bucura 

de ateliere de creaţie, întâlniri cu 

personaje Disney, momente de 

magie, muzică, mișcare și multă 

voie bună – toate oferite gratuit. 

Programul este conceput pentru a 

transforma vacanţa de vară într-o 

experienţă memorabilă pentru 

copii și părinţi deopotrivă.În plus, 

în fi ecare marţi și joi, partenerii 

de la Active Play Arena pun la 

dispoziţie acces gratuit pentru 

15 copii/oră, oferind ocazia unor 

activităţi interactive și distractive. 

Numărul de locuri este limitat, așa 

că este recomandată înscrierea din 

timp.Evenimentul este realizat în 

parteneriat cu Asociaţia Dodoroni 

și Marili.Urmărește calendarul 

săptămânal al activităţilor și 

vino alături de cei dragi pentru a 

descoperi o vară plină de culoare, 

zâmbete și surprize!  . Tatiana  

Dumitru 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Absolvenţii de gimnaziu răsu-
fl ă ușuraţi, după ce miercuri, 25 
iunie, au susţinut și ultima probă 
a examenului de Evaluare Naţio-
nală, proba scrisă la Matematică. 
Conform specialiștilor subiectele 
pe care elevii le-au avut de rezolvat 
nu au avut un grad de difi cultate 
ridicat, fi ind accesibile majorităţii 
elevilor, însă pentru cei care vor 
note peste nouă, diferenţa va fi  fă-
cută de ultimul subiect. Examenul 
de Evaluare Naţională continuă pe 
27 iunie 2025 cu proba scrisă la Lim-

ba și literatura maternă. În Galaţi 
niciun elev nu va susţine examen 
la această disciplină, așa că pe 3 
iulie 2025 va avea loc afi șarea re-
zultatelor iniţiale, iar vizualizarea 
lucrărilor scrise (cererile se depun 
în ziua respectivă, doar între 14,00 
și 17,00) și depunerea contestaţiilor 
se va face între 4 și 5 iulie 2025. Con-
testaţiile vor fi  soluţionate în zilele 
de 6 și 9 iulie, urmând ca pe 10 iulie 
să se afi șeze rezultatele fi nale. Con-
form Inspectoratului Școlar Galaţi, 
la proba de miercuri au absentat 
139 de absolvenţi. Examenul s-a 
desfășurat în condiţii normale, 
fără evenimente deosebite. ,

Evaluare Naţională
139 de absenţi la proba scrisă la Matematică 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 26 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Combinatului și George Coșbuc. 

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 la Şendreni și Piscu, 

iar pe DJ 251, la Pechea și 

Slobozia Conachi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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Maraton de vânzări 
terenuri, în Consiliul Local

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Instituţia Prefectului – Judeţul 
Galaţi, împreună cu Garnizoana 
Galaţi, organizează astăzi, 26 iunie 
2025, o serie de manifestări dedicate 
Zilei Drapelului Naţional, marcând 
astfel unul dintre cele mai impor-
tante simboluri ale identităţii și 
unităţii naţionale.

Evenimentele vor avea loc în 
Piaţa Tricolorului, din zona Gră-
dinii Publice, și vor fi  precedate 
de o slujbă religioasă la Catedra-
la Arhiepiscopiei Dunării de Jos 
„Sfântul Apostol Andrei”.

 Programul manifestărilor: 
- Ora 10:00 – 10,30 - La Cate-

drala Arhiepiscopală, se va ofi cia 
slujba de sfi nţire a Drapelului 
Naţional, în prezenţa reprezen-
tanţilor instituţiilor publice și ai 
garnizoanei.    

- Ora 10:30 – 10,40 - Va urma 
procesiunea Drapelului, care 
se va desfășura pe traseul Ca-
tedrala Arhiepiscopală – Piaţa 
Tricolorului. 

- Ora 10:40 – 11,20 - Ceremonia 
din Piaţa Tricolorului va continua 
după cum urmează:    

- Întâmpinarea persoanei 
ofi ciale;  

- Evocarea semnifi caţiei Zilei 
Drapelului Naţional și a celor trei 
culori – roșu, galben și albastru 
– ce simbolizează curajul, drepta-
tea și credinţa;  

- Aducerea și legarea Drapelu-
lui la catarg;  

- Binecuvântarea și cinstirea 
Drapelului de către ofi cialităţi;  

- Înălţarea Drapelului Naţio-
nal pe catarg, în acordurile Im-
nului Naţional al României;  

- Un moment artistic susţinut 
de fanfara Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, care va încheia 
ceremonia.  

Evenimentul este deschis pu-
blicului, iar organizatorii îi invi-
tă pe toţi gălăţenii să participe la 
această celebrare a unui simbol 
fundamental al naţiunii româ-
ne – Drapelul Tricolor – purtător 
al istoriei, unităţii și demnităţii 
noastre. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfășurat, 
între 16 și 20 iunie, o campanie 
pentru identifi carea muncii „la 
negru” în construcţii și pentru 
verifi carea modului în care sunt 
respectate prevederile legale pri-
vind securitatea și sănătatea în 
muncă. 

În urma celor 33 de controale 
vizând relaţiile de muncă, inspec-
torii gălăţeni au depistat nouă per-
soane, prestând muncă nedeclara-
tă (fără încheierea unui contract 

individual de muncă) și au aplicat  
amenzi în valoare de 180.000 lei. 
Au mai fost aplicate 13 sancţiuni 
contravenţionale, din care două 
amenzi în valoare de 3.000 lei 
pentru  nerespectarea prevederi-
lor privind timpul de muncă și a 
altor prevederi legale. Au fost dis-

puse, de asemenea, 46 de măsuri 
pentru remedierea neconformită-
ţilor constatate.

 În domeniul securităţii și să-
nătăţii în muncă, în urma celor 31 
de controale efectuate, inspectorii 
de muncă au aplicat 47 de sanc-
ţiuni contravenţionale, din care 
31 avertismente și 16 amenzi în 
valoare totală de 74.500 lei, și au 
dispus 47 de măsuri de remediere 
a neconformităţilor constatate. A 
fost sistată activitatea la un loc 
de muncă şi oprite din funcţiune 
două echipamente neconforme.

 „Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi manifestă toleran-

ţă zero faţă de munca nedeclara-
tă și va desfășura, în continuare, 
controale pentru identifi carea 
și combaterea acestui fenomen 
care prezintă un pericol real atât 
pentru economia ţării cât și pen-
tru persoanele care o acceptă și 
angajatorii care o practică. De 
asemenea controalele vor viza 
respectarea prevederilor legale în 
domeniul securităţii și sănătăţii 
în muncă cu scopul consolidării 
culturii de prevenire a riscurilor 
de accidentare și îmbolnăvire 
profesională”, a declarat Bogdan 
Trandafi r, inspectorul-șef al ITM 
Galaţi. .

controale
Muncă „la negru” în construcţii, depistată de inspectorii ITM

 INCENDIU                  

LA O COMBINĂ 

IEŞITĂ 

LA TREIERAT

UMBRĂREŞTI. In-

cen diu, miercuri, pe un teren 

agricol din localitatea Umbrăreşti, 

judeţul Galaţi. Aşa cum am afl at 

de la purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi, cpt. Dan Ionaşcu, 

un scurtcircuit la o combină care 

treiera grâu a provocat un incendiu 

ce a distrus utilajul in proportie 

de 90%. „Imediat ce a observat 

fl ăcările, conducătorul utilajului 

agricol a oprit şi a încercat să le 

stingă. Nu a reuşit şi a sunat după 

ajutor la 112. La faţa locului au 

intervenit pompierii gălăţeni de la 

Staţia de Intervenţie Iveşti, cu două 

autospeciale de stingere cu apă şi 

spumă“, a precizat Dan Ionaşcu.   

. Anca Spânu 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE  . VOT

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 27 din cele 

peste 50 de proiecte cuprinse 

pe ordinea de zi a şedinţei 

Consiliului Local sunt vânzări de 

terenuri. Cele mai multe dintre 

acestea sunt vânzări directe, 

ale unor loturi sau suprafeţe de 

teren ocupate de construcţii 

edifi cate de cei care solicită 

cumpărarea lor, fi ind chiriaşi.

Din lista lungă a afacerilor 
imobiliare pe care Primăria vrea 
să le încheie, ne-au atras atenţia 
cele vizate de primul dintre pro-

iectele de hotărâre de acest fel. 
Este vorba despre trei suprafeţe, 
de 54 mp, 51 mp şi 90 mp, situ-
ate pe strada Brăilei nr. 197, în 
Micro 20.

Potrivit documentelor, sunt 
terenuri ocupate de construcţii-
le provizorii proprietatea fi rmei 
Dana SRL, cunoscuta patiserie şi 

cofetărie gălăţeană. Construcţii-
le au destinaţia de spaţii comerci-
ale. Firma a solicitat cumpărarea 
suprafeţelor pe care le deţine cu 
contracte de închiriere.

Proiectul de hotărâre propune 
prețul de vânzare de 204,59 euro/
mp, fără TVA, pentru terenul si-
tuat pe strada Brăilei nr. 197 S2; 
204,59 euro/mp, fără TVA pen-
tru terenul situat pe strada Bră-
ilei nr. 197 S3 și 215,84 euro/mp, 
fără TVA pentru terenul situat 
pe strada Brăilei nr. 197 S4, la 
cursul ofi cial comunicat de BNR 
la data semnării contractului de 
vânzare.

Cheltuielile ocazionate cu în-
cheierea contractului de vânzare 
vor fi  suportate de către cumpără-
toare. În actele care însoţesc pro-
iectul, Primăria precizează că în 
cartierul Micro 20 este în derula-
re un contract de resistematizare 
şi regenerare urbană, care are ca 
obiectiv şi desfi inţarea construc-
ţiilor provizorii precum chioşcuri 
şi garaje, dar că amplasamentul 
pe care se afl ă spaţiile comerciale 
ale fi rmei Dana SRL nu sunt vizate 
de aceste lucrări. .

tricolor
Galaţiul sărbătorește 
Ziua Drapelului Naţional
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Gălăţean trimis la tribunal 
pentru o cadă distrusă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În România anului 2025, când 

internetul abundă de oferte 

pentru orice fel de servicii, 

este o loterie să apelezi la 

meseriași, chiar dacă se prezintă 

cu antet, contract și garanţii! 

Un gălăţean care nu o dată 

a apelat la serviciile fi melor 

de recondiţionări s-a ”fript” 

în schimbul câtorva sute de 

lei: prestaţie jalnică, refuz de 

remediere și o recomandare 

fi nală să-și găsească deptatea 

prin instanţele de judecată.  

Pare inacceptabil, dar riscul să-
ţi iei ţeapă când apelezi la meșteri 
„califi caţi” să-ţi repare ceva prin 
casă este unul extrem de mare 
chiar și când îi găsești pe vreun 
site apeciat, eventual cu recoman-
dări ”bune” și recenzii favorabile. 
În faţa unui meșter ”bun” și rar, 
nu mai dai atenţie la detalii apa-
rent nesemnifi cative cum ar fi  lip-
sa vreunei adrese fi zice de contact 
sau a vreunui reprezentant de fi r-
mă, acolo unde e cazul. Sunt de 
ajuns câteva numere de telefon și 
eventual o adresă de e-mail, iar 
dacă la ușă mai apar și meseriașii 
care promit că îţi vor executa ser-
viciul solicitat în schimbul sumei 
convenite, totul pare sigur. Nu e 
așa și o poate confi rma un gălă-
ţean de 85 de ani, care de-o viaţă 
își recondiţionează cada veche 
din baie, căreia i-a rămas fi del 
în detrimentul altor utilităţi mai 
moderne. Anul trecut, în septem-
brie, a vrut să o revopsească și, cu 
ajutorul fi icei, a găsit pe internet 
o fi rmă care promitea că i-o va 
face ca nouă în schimbul sumei 
de 580 de lei. La ușa pensionarului 
au venit meseriașii, cu contractul 
pregătit și s-au apucat de treabă, 
numai că, după ce au plecat și 
după ce a trecut termenul de 96 de 
ore în care cada nu trebuia folosi-

tă, benefi ciarul serviciului a avut 
parte de o dezamăgire cruntă. 

”Vopseaua existentă nu fuse-
se curăţată în toalitate. Existau 
urme nefi nisate cu aspect rugos, 
iar vopseaua pe care o aplicaseră 
ei părea extrem de diluată și nu 
acoperea toată suprafaţa”, ne-a 
explicat gălăţeanul, care ne-a ru-
gat să nu îi dezvăluim identitatea, 
punându-ne în schimb la dispo-
ziţie toate documentele care îi 
susţin experienţa. 

A urmat o lună de tentative de 
a contacta fi rma SC Restore Bath 
SRL, înfi inţată în primăvara anu-
lui trecut, cu care încheiase con-
tractul și care îi oferise o garan-
ţie. Încercări zadarnice, pentru 
că la toate numerele de telefon 
apelate în termenul amintit, răs-
punsul a fost, aproape invariabil, 
”vă contactăm noi...”.

 ”Din data de 2 octombrie 
2024 am făcut sesizare la fi rmă 
și după 30 de zile nu a sunat 
nimeni pentru remediere, așa 
cum mi s-a precizat. De atunci 
am sunat săptămânal și mi s-a 

repetat același lucru: săptămâna 
viitoare vorbim cu superiorii, vă 
contactăm noi. Până acum circa o 
lună, când nu mi s-a mai răspuns 
deloc”, a completat gălăţeanul în 
sesizarea adresată redacţiei.

 OPC și Poliţia 
nu vă salvează 

Concomitent cu încercările 
de a remedia situaţia sau de a-și 
recupera banii plătiţi pe servi-
ciile prost făcute, gălăţeanul s-a 
adresat și instituţiilor statului, 
respectiv Ofi ciului pentru Pro-
tecţia Consumatorului, de unde, 
printr-o adresă-răspuns primită 
pe 4 decembrie 2024, i se comu-
nica faptul că fi rma SC Restore 
Bath SRL ”se afl ă într-o perioadă 
de întrerupere temporară a acti-
vităţii” în perioada 15 noiembrie 
2024 - 15 noiembrie 2027”, fapt 
care împiedică OPC să cerceteze 
plângerile primite de la clienţii 
nemulţumiţi. O a doua instituţie 
sesizată a fost Poliţia, pentru că 
toată afacerea mirosea tot mai 
tare a înșelăciune. Secţia 3 îi tras-

mitea, pe 30 ianuarie 2025, că ”în 
raport cu prevederile Codului Ci-
vil, litigiile ivite în derularea unui 
contract/convenţie se soluţionea-
ză pe cale amiabilă sau prin inter-
mediul instanţelor de judecată, în 
cazul de faţă Judecătoria Galaţi”.

 Falimentul, 
calea sigură de scăpare 

Este lesne de înţeles că demer-
surile și costurile aferente unui 
proces civil sunt infi nit mai mari 
și anevoioase, mai ales pentru un 
om de 85 de ani, comparativ cu 
preţul plătit pentru batjocura cu 
contract de garanţie. Și pentru ca 
sfi darea să fi e totală și piedicile și 
mai multe, de menţionat ar mai 
fi  că fi rma reclamată, pe care 
benefi ciarul a contactat-o la tele-
fon 0750.176.973 și pe adresa de e-
mail reconditionaricazidebaie@
yahoo.com, a depus în luna mai 
a acestui an cerere de deschidere 
a procedurii falimentului la Tri-
bunalul Galaţi. Solicitarea a fost 
admisă într-o ședinţă care a avut 
loc pe 5 iunie 2025. .

ATENŢIE MARE LA FIRMELE CARE VĂ REPARĂ BUNURI PRIN GOSPODĂRIE!  .  PAGUBE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 26 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi și 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Tomberoane pline până la re-
fuz și gunoi aruncat la întâmplare 
pe lângă tomberon. Cam așa arăta 
miercuri, 25 iunie, locul în care 
locuitorii de pe strada Traian, din 
zona sucursalei BCR, aruncă gu-
noiul. Deși vorbim despre o zonă 
centrală a orașului, civilizaţia în 
cartierul respectiv este de mult 

uitată. Însă, pe lângă lipsa de bun- 
simţ a locatarilor și nepăsarea ce-
lor de la Ecosal își spune cuvântul 
cu vârf și îndesat. Trecând peste 
sentimentul de greaţă pe care îl 
simţi când ajungi în zona tombe-
roanelor, mă gândesc la locuitorii 
blocurilor de vizavi de containe-
re care, probabil, pe canicula de 
acum, își doresc să stea cu geamu-
rile deschise și să respire aer cu-
rat, nu miros de gunoi împuţit. Să 

nu mai vorbim și despre focarul 
de infecţie care pune în pericol 
vieţile celor care ajung în zona 
respectivă și nici despre roiul 
de muște de gunoi care zumzăie 
necontenit, de dimineaţă până 
seara, în vârful movilei de gunoi. 
Sperăm că cei avizaţi vor lua mă-
suri cât de curând, ca să avem și 
noi mulţumirea că imensa taxă 
de zonă pe care o plătim munici-
palităţii nu este în van. .

mizerie
În plină caniculă, tomberoanele devenite focare de infecţie

465,6019OO

gram aur

5,3999OO

franc elveţian gra

4,3571 OO
dolardola

5,0538OO

euro

Imagine cu caracter ilustrativImagine cu caracter ilustrativ  uu
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Cărţile electronice 
de identitate, disponibile 
şi pentru gălăţeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Noile documente care conţin 

un cip ce va permite accesul 

la 11 servicii digitale le sunt 

acum disponibile și gălăţenilor. 

Obţinerea noului act de identitate 

este gratuită pentru persoanele 

cu vârsta de peste 14 ani. 

Incertitudinea privind elibe-
rarea noilor cărţi de identitate la 
Galaţi a fost clarifi cată de auto-
rităţile locale, care ne-au confi r-
mat, zilele trecute, că și la Servici-
ile Locale de Evidenţă a Populaţiei 
pot fi  adresate cereri pentru eli-
berare acestor documente. Noile 
cărţi electronice de identitate nu 
le sunt accesibile doar persoane-
lor care au împlinit deja 14 ani, ci 
și copiilor cu vârste între 0 și 14 
ani, cu menţiunea că pentru aces-
tea se va plăti o taxă de 67 de lei. 

Noile documente vor conţine 
o serie de informaţii care lipsesc 
din cărţile de identitate actuale. 

Astfel, cei care optează pentru 
aceste cărţi electronice trebuie 
să știe că acestea vor avea două 
variante și vor conţine:

- În formatul tipărit: nume 
prenume, cetăţenie, data nașterii, 
sex, CNP, dar și imaginea facială 
și semnătura olografă. 

- În formatul electronic: la 
toate datele tipărite se vor adă-

uga și prenumele părinţilor, do-
miciliul, impresiunile papilare 
a două degete ale titularului 
și certifi cate digitale pentru 
autentifi care sau semnătură 
electronică. Ulterior, impresi-
unile papilare înscrise în CEI 
sunt șterse din baza de date a 
autorităţilor care realizează 
imprimarea.

 Avantajele 
noii cărţi de identitate 

Buletinul cu cip le va permite 
gălăţenilor să circule în spaţiul 
european și să genereze semnă-
tura electronică prin conectarea 
la o serie de aplicaţii. De aseme-
nea, posesorii vor putea semna 
documente ofi ciale online, fără a 
merge fi zic la instituţii. Semnă-
tura electronică va avea aceeași 
valoare legală ca o semnătură 
olografă. Documentul electronic 
va permite autentifi carea în siste-
mele informatice ale instituţiilor 
publice, precum ANAF, SPV sau 
CNAS fără a mai fi  nevoie de con-
turi separate. De asemenea, acce-
sul la serviciile publice, precum 
obţinerea unui cazier sau plata 
unei taxe, se va face mai rapid. 
Informaţii privind condiţiile, 
documentele necesare precum și 
accesul la platforma pentru pro-
gramare se face accesând linkul 
https://hub.mai.gov.ro/cei/pro-
gramari/harta. .

LIBER LA INTERACŢIUNI ONLINE CU INSTITUŢIILE  .  DOCUMENT

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe familii din comuna 
Cuca se confruntă cu o situaţie 
critică, după ce alimentarea cu 
apă potabilă a fost întreruptă în 
urma unor lucrări de decolma-
tare efectuate în zonă. Potrivit 
localnicilor, o conductă de ali-
mentare cu apă a fost avariată 
de utilajele implicate în lucrări, 
lăsând gospodăriile fără apă.   

Oamenii au făcut sesizări re-
petate către autorităţi, semna-
lând gravitatea situaţiei și cerând 
intervenţia de urgenţă. Cu toate 

acestea, până miercuri la prânz, 
problema nu fusese remediată, 
iar disconfortul generat de lipsa 
apei devenea tot mai accentuat, 
în special pe fondul temperaturi-
lor ridicate din această perioadă. 

Pentru a afl a cât de repede 
se va remedia situaţia, ne-am 

adresat SC Apă Canal SA, furni-
zorul de apă din Cuca. Cornelia 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt 
al companiei, ne-a asigurat că 
situaţia va fi  rezolvată în cursul 
aceleiaşi zile. "După inundaţiile 
din septembrie 2024, Apele Ro-
mâne au demarat o campanie 

de decolmatare râuri,  pârâuri 
în mai multe comune din judeţ. 
Nu se execută doar decolmatare, 
ci și lărgirea, adâncirea albiei. La 
Cuca se lucrează la decolmatarea 
pârâului Lozoviţa. Se lucrează cu 
utilaje mari, conducta de apă este 
în zona în care se face lărgirea 
albiei. Atingerea conductei este 
inevitabilă. La fi ecare avarie, am 
intervenit pentru remediere cât 
mai rapid. Este și cazul de acum. 
Personalul nostru este mobilizat 
pentru înlocuirea unui tronson 
de 100 m ţeavă de apă după ultima 
avarie. Este afectată alimentarea 
cu apă pentru şase familii. Astăzi 
fi nalizăm lucrarea și dăm dru-
mul la apă,“ a precizat Cornelia 
Arnăutu.  .

lucrări
Avarie la reţeaua de apă în Cuca

 BANI PENTRU 

PLATA FACTURII 

LA ENERGIE 

ELECTRICĂ, 

LA MĂNĂSTIREA 

ADAM 
FINANŢARE CJ. În 

lăcaşurile de cult, lumina nu vine 

doar de la Cele Sfi nte, ci şi cu... 

factură! Aleşii judeţeni tocmai au 

aprobat alocarea sumei de 57.828 

de lei, din bugetul local al judeţului 

Galaţi, către Mănăstirea „Adormirea 

Maicii Domnului” – Adam, în scopul 

achitării facturilor de energie 

electrică. Înainte de supunerea 

la vot a convenţiei de fi nanţare, 

unul dintre consilieri a lansat 

propunerea sprijinirii mănăstirii 

şi cu un plan de efi cientizare a 

consumului de energie electrică. 

De pildă, montarea unor panouri 

fotovoltaicie. Cum ar veni, un 

ajutor pe termen lung! Preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea, a îmbrăţişat ideea, dar a 

arătat că lăcaşurile de cult nu sunt 

eligibile pe fonduri europene. Şi 

a ţinut să precizeze că acordarea 

fi nanţării are la bază un singur 

considerent: „Nu că nu ar fi  reuşit 

să plătească facturile doar că au 

reuşit să presteze nişte servicii 

pe care nu le-au încasat, iar 

săptămâna viitoare era scadenţa 

pentru plata facturilor. De fi ecare 

dată când am alocat bani pentru o 

instituţie de cult, alocările au fost 

ţintite doar acolo unde erau nişte 

situaţii foarte delicate şi nu exista o 

variantă de rezolvare a problemei 

pe termen foarte scurt”.  . Anca 

Melinte 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit în Galaţiul situaţii-
lor absurde în care de pe site-ul 
companiei de transport public 
Transurb SA îţi poţi cumpăra… 
un abonament pentru servicii 
de localizare geografi că a unui 
telefon mobil! Nu e o glumă, ci 
păţania unui gălăţean care s-a 
ales cu o pagubă de 3 lei, dar 
putea să piardă 180 de lei! Gălă-
ţeanul ne-a povestit că a accesat 

pagina de internet a Transurb ca 
să afl e cum poate cumpăra un 
bilet de călătorie online sau prin 
SMS. S-a lăsat indus în eroare de 
anunţurile „ÎNCEPEŢI DE AICI!” 
– în fapt, nişte reclame. Încântat 
că totul părea atât de simplu, a 
accesat „invitaţia” şi-a introdus 
datele personale şi cele ale car-
dului bancar.

„Din păcate după ce am fost 
taxat cu 3 lei, nu am primit ni-
ciun bilet de călătorie, ci doar 
posibilitatea de a verifi ca locaţia 

oricărui număr de telefon pen-
tru o perioadă de 24 de ore, după 
care aş fi  fost taxat cu 180 de lei 
pentru un abonament lunar. Am 
luat măsurile necesare contac-
tând banca emitentă să rămân 
doar cu paguba de 3 lei. Mă întreb 
câţi gălăţeni au păţit la fel, pentru 
că acel site se foloseşte de spaţiul 
de reclamă cu acordul Transurb”, 
ne-a reclamat gălăţeanul.

Probabil tot atâţia gălăţeni 
care, accesând link-ul respectiv, 
nu au citit ce scrie mare şi cât se 

poate de clar pe ecran: că e vorba 
despre servicii de localizare a te-
lefonului, nicidecum de bilet de 
călătorie.

Nu mai puţin adevărat este că 
un site public al unei companii de 
transport ar trebui să ofere şi po-
sibilitatea de a cumpăra un tichet 
de călătorie. De asemenea, ştim 
că reclama e sufl etul comerţului 
şi că Transurb are nevoie de bani, 
dar poate că operatorul ar trebui 
să fi e mai atent cu reclamele care 
rulează…  .

absurd de Galaţi
În loc de bilet Transurb, localizarea geografi că a telefonului
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Datornicii gălăţeni la stat, 
greu de executat silit
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Când este vorba despre 

depunerea voluntară a 

declaraţiilor fi scale, gălăţenii 

se dovedesc, în proporţie de 

peste 90%, corecţi. Procentele 

se schimbă dramatic pentru 

Fiscul gălăţean atunci când vine 

vorba despre sumele recuperate 

la buget prin măsurile de 

executare silită. Se pare că, dacă 

dragoste cu sila nu se poate, 

nici executarea cu sila nu se 

dovedește prea fezabilă. 

Conform unui document pre-
zentat recent de Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi, gradul de depune-
re voluntară a declaraţiilor fi sca-
le a fost realizat, în anul 2024, în 
proporţie de 95,57%, cu doar 0,43 
puncte procentuale mai puţin de-
cât ţinta stabilită la 96%. Lunar, 
s-au identifi cat persoane juridice 
care nu și-au îndeplinit obligaţii-
le declarative. În urma notifi cări-
lor trimise de AJFP Galaţi, pentru 
520 de contribuabili în această si-
tuaţie s-a efectuat impunerea din 
ofi ciu. În consecinţă, s-a depășit 
planul la încasări venituri buge-
tare, gradul de realizare a progra-
mului fi ind de 100,61%.

 În ce privește efectele măsuri-
lor de executare silită impuse de 
Fisc, procentele realizate în anul 
2024 par desprinse din altă... po-
veste și se situează, cu doar două 
excepţii, sub 7%. 

 Astfel, anul trecut s-au comu-
nicat 72.231 de somaţii, pentru o 

sumă totală de aproximativ 622 
milioane de lei. S-au făcut înca-
sări pentru 49.101 somaţii, în 
sumă de 227 milioane lei, înca-
sări reprezentând 36,54%.

 S-au înfi inţat 14.724 popriri 
de conturi, pentru o sumă totală 
de 276 milioane lei, din care s-au 
încasat 87 milioane de lei, adică 
un procent de 31,55%.

 De asemenea, s-au înfi inţat 
5.670 de popriri pe venituri la 
terţi, pentru o sumă totală aproa-
pe 92 de milioane de lei, din care 
s-au încasat aproape 5,5 milioane 
(5,94%).

 Cele 133 de sechestre aplica-
te pe bunuri mobile au totalizat 
peste 13,5 milioane lei, din care 
nu s-a încasat efectiv nici măcar 
jumătate de milion de lei (401.606 
lei, reprezentând 2,96%).

 S-au aplicat, în anul trecut, și 
39 de sechestre pe bunuri imo-
bile, totalizând 6,5 milioane lei. 
S-au încasat banii doar pentru 
trei astfel de sechestre, o sumă de 
408.226 lei, reprezentând 6,26% 
din valoarea totală.

 Referitor la acordarea unor 
facilităţi la plata obligaţiilor fi s-
cale sau amnistie, în perioada 18 
septembrie – 20 decembrie 2024 
au fost depuse și soluţionate 
5.146 de cereri și notifi cări pen-
tru contribuabili persoane fi zi-
ce şi juridice. La 31 decembrie 
2024 erau în derulare 636 de 
eșalonări la plată, pentru suma 
de 89.526.132 lei. Din acestea, 
594 de eșalonări au fost acor-
date pentru persoane juridice 
și 42, pentru persoane fi zice. În 
anul 2024, s-au fi nalizat 541 de 

eșalonări la plată, acordate pen-
tru suma de 102.976.532 lei, iar 
584 de eșalonări (pentru o sumă 
totală de 64.177.863 lei) au fost 
pierdute.

 În urma inspecţiilor fi scale 
efectuate în baza analizelor de 
risc, anul trecut s-au emis 179 
notifi cări de conformare, cu un 
risc fi scal estimat la aproape 30 
milioane de lei. 86 de contribu-
abili s-au conformat prin reme-
dierea riscurilor fi scale pentru 
care au fost notifi caţi, au depus 
declaraţii fi scale iniţiale ori rec-
tifi cative, clarifi când situaţia 
fi scală, respectiv corectând și 
achitând obligaţiile fi scale da-
torate bugetului de stat general 
consolidat. Gradul de realizare a 
acestui indicator a fost de 48%, 
ţinta fi ind de 40%. ,

POPRIRI, SECHESTRE ȘI SOMAŢII  .  AJFP

 PIAŢA AUTO 

DIN ROMÂNIA, 

CEL MAI 

PUTERNIC  

DECLIN 

DIN EUROPA
MAI. Piaţa auto din Europa 

a revenit pe creștere în luna mai, 

după contracţia din aprilie, 

însă România este ţara unde 

înmatriculările de autoturisme 

au înregistrat cea mai puternică 

scădere în ritm anual din Europa, 

arată datele publicate miercuri 

de Asociaţia Constructorilor 

Europeni de Automobile (ACEA), 

citate de Agerpres. Piaţa auto 

românească a înregistrat o 

contracţie de 32,7% în ritm 

anual, în condiţiile în care luna 

trecută au fost înmatriculate 

10.521 autoturisme, comparativ 

cu 15.643 autoturisme în luna 

mai a anului trecut. În ceea ce 

privește marile pieţe din UE, 

înmatriculările de autoturisme au 

crescut în Spania și Germania, 

cu 18,6%, respectiv 1,2%, dar 

au scăzut în Franţa și Italia, cu 

12,3%, respectiv 0,1%. Potrivit 

ACEA, 58,9% din autoturismele 

noi înmatriculate în luna mai 2025 

în Uniunea Europeană au fost 

vehicule electrice, categorie care 

include automobilele pe baterie, 

cele de tip plug-in hybrid și 

vehiculele hibride.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada mai-iunie a acestui 
an, echipele Sistemului de Gospo-
dărire a Apelor (SGA) Galaţi au veri-
fi cat sectoarele a 44 cursuri de apă 
și cinci torenţi, ce tranzitează 32 
de unităţi administrativ-teritoria-
le din judeţul Galaţi, inclusiv mu-

nicipiile Galaţi și Tecuci și orașul 
Târgu Bujor.

 Conform unui raport prezentat 
de SGA Galaţi în cadrul Colegiului 
prefectural, au fost identifi cate de-
pozite de deșeuri amplasate ilegal 
în albiile minore ale cursurilor de 
apă, pe malurile și pe zonele de pro-
tecţie ale acestora, în cantităţi mai 
mari înregistrându-se în comune-

le Barcea, Pechea și Berești Meria. 
Au fost identifi cate, de asemenea, 
depozite mai însemnate cantita-
tiv de deșeuri vegetale în zona de 
protecţie a digului de apărare mal 
stâng, pe cursul de apă Bârlad, în 
municipiul Tecuci.

 „Starea de salubrizare și igieni-
zare a reţelei hidrografi ce este în 
general bună, acest aspect datorân-
du-se acţiunilor efectuate în anii 
anteriori. Secţiunile de scurgere a 
apelor mari, în zona podurilor și 
podeţelor din localităţi, sunt asi-
gurate, pe raza judeţului Galaţi, 
în mai multe localităţi, fi ind în 
derulare lucrări de refacere și redi-
mensionare a mai multor poduri și 
podeţe, în majoritatea lor realizate 
pe drumurile judeţene afl ate în ad-
ministrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi. Capacitatea de transport 
și viteza de scurgere a debitelor 
de viitură este diminuată datori-
tă prezenţei de vegetaţie acvatică, 
în albiile minore ale cursurilor 
de apă în majoritatea comunelor 
verifi cate.

 Șanţurile și rigolele stradale, de 
scurgere a apelor pluviale, în zona 
localităţilor, sunt întreţinute în ge-
neral corespunzător, decolmatarea 
acestora fi ind în derulare în marea 
majoritate a localităţilor.

 Menţionăm că, în prezent, 
sunt în desfășurare, în mai multe 
comune ale judeţului, investiţii cu 
privire la execuţia de rigole strada-
le betonate, în vederea asigurării 
unui grad mai mare de preluare 
a apelor pluviale din localităţi”, se 
arată în raportul SGA Galaţi. ,

SGA
Verifi cări pe cursurile de apă din 32 de localităţi gălăţene

CFR 
Călători - 
ori CCM, 
ori grevă

PROTEST. Sindicaliştii de la CFR 

Călători vor demara pe 1 iulie etapele 

premergătoare grevei, dacă nu se va semna 

noul Contract Colectiv de Muncă la nivelul 

companiei, a anunţat preşedintele Federaţiei 

Sindicatelor Transportatorilor Feroviari din 

România, Rodrigo Maxim. Consiliul Naţional 

de Conducere al FSTFR a stabilit că se poate 

semna noul CCM prin care să se rămână cu 

actualele drepturi salariale indexate cu rata 

infl aţiei de 12,5%, în condiţiile în care nu se 

vor propune alte micşorări de prestaţie sau ale 

numărului de salariaţi şi nici concedieri colective 

la CFR Călători. , Cristinel Luca
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futsal
United, în așteptarea tragerii la sorţi europene

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
a reușit să câștige un nou titlu de 
campioană a României, astfel că 
se pregătește de tragerea la sorţi 
pentru grupele Champions Lea-
gue. United își va afl a adversarii 
din grupa de Main Round pe data 
de 3 iulie, la Nyon (Elveţia), când 
va avea loc tragerea la sorţi or-
ganizată de UEFA. Prin prisma 
unui coefi cient superior, forma-

ţia gălăţeană va face parte dintr-o 
grupă din Calea A, din care vor 
merge mai departe 3 din 4 cele 
patru echipe componente. Spre 
deosebire de precedentele ediţii, 
după faza de Main Round se va 
trece la meciuri eliminatorii. 
Până acum, echipele califi cate 
treceau în faza de Elite Round, 
unde erau din nou organizate în 
format de grupă. 

 Cea mai bună performanţă a 
celor de la United în participările 
în Champions League a fost înre-

gistrată chiar în sezonul anterior, 
atunci când a reușit un succes în 
Elite Round - cea mai mare reali-
zare a unei echipe românești în 
cea mai importantă competiţie 
intercluburi. 

 Partidele din grupele Main 
Round ale Futsal Champions Lea-
gue se vor disputa în perioada 26 
octombrie - 2 noiembrie.

 Până atunci va demara și noua 
ediţie a Ligii I de futsal, în care 
United Galaţi va avea de apărat 
titlul de campioană. .

ŞTEFAN ŞTEFAN 
ANDREI,ANDREI, 
student-
tenismen 
de succes 
pe tărâm 
american
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Povestea lui Ștefan Andrei a 

început cu foarte mulţi ani în 

urmă, pe vremea când a făcut 

primii pași în sport. 

De la început a fost atras de 
tenis, iar această pasiune s-a 
amplifi cat zi de zi. Completată 
cu multă, multă muncă, pa-
siunea avea să-i aducă nume-
roase realizări, începând de la 
concursurile de copii până la 
vârsta junioratului. Ștefan An-
drei s-a numărat astfel printre 
sportivii de frunte ai generaţiei 
sale, cu titluri de vicecampion 
și campion naţional, cu selecţii 
în loturile reprezentative de ju-
niori și multe altele. De altfel, 
în paginile ziarului nostru și-a 

făcut apariţia încă de când era 
copil și reușea să obţină rezulta-
te bune în „sportul alb“. 

 A benefi ciat de condiţii pri-
elnice de pregătire, dar și de 
antrenori pe măsură, la Clubul 
Dacia din Galaţi. La absolvirea 
cursurilor Colegiului Naţional 
„Costache Negri“, drumul său a 
urmat un nou traseu. Pasiunea 
pentru sport a fost completată 
cu una de aceeași importanţă, 
cea pentru învăţătură. Şi, cu pa-
tru ani în urmă, a benefi ciat de o 
bursă de studii peste Ocean, unde 
a devenit student la Universitatea 
din Michigan (Statele Unite ale 
Americii).

 Sport şi informatică 
la nivel înalt 

Fiind un tânăr pregătit pentru 
învăţătură și sport - sau invers, 

dacă vreţi - Ștefan Andrei a făcut 
performanţă în ambele domenii. 
În prezent, se afl ă înaintea ulti-
mului an de studii, iar în cei patru 
deja parcurşi s-a numărat printre 
studenţii de top ai universităţii. 
În sport a fost desemnat racheta 
numărul 1 în competiţiile inter-
universităţi, făcându-se remar-
cat de fi ecare dată când a intrat 
pe teren. 

Aceleași aprecieri le-a primit 
și pe linie universitară, unde a 
avut rezultate deosebite la învă-
ţătură. Mai are un an de parcurs 
la o facultate grea, cu profi l de 
informatică, și dorește să-şi în-
cheie studiile cu brio. Şi are toate 
atuurile, în condiţiile în care în-
suşi decanul facultăţii i-a înmâ-
nat o „Scrisoare de felicitare“ 
pentru rezultatele academice 
obţinute!

 Rămâne în SUA 
și pentru masterat 

În prezent, merituosul student 
din Michigan se afl ă într-o bineme-
ritată vacanţă, acasă, la Galaţi. Între 
preocupările sale în această perioa-
dă de odihnă și destindere se afl ă, 
evident, tenisul. Zi de zi este pre-
zent pe terenurile din Complexul 
Sportiv „Dacia“ din Mazepa, unde 
își continuă pregătirea sportivă.

 În toamnă, se va întoarce în 
SUA, pentru a se concentra asupra 
învăţăturii, pentru a termina fa-
cultatea cu succes. Apoi, îşi va con-
tinua studiile de masterat, pentru a 
aprofunda domeniul ales și pentru 
a-şi adăuga alţi doi ani de experien-
ţă americană în CV.  .

PASIUNE RIDICATĂ LA NIVEL DE PERFORMANŢĂ  .  VOCAŢIE

din sportul 
gălăţean
Concurs 
reușit 
la Novi Sad

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
Arcada“ 
la tenis, 
a doua ediţie

COMPETIŢIE. Un nou 

turneu de tenis va avea loc la Galaţi, 

în weekend, în organizarea Clubu-

lui Arcada. Este vorba despre cea 

de-a doua ediţie a „Cupei Arcada“, 

destinată copiilor cu vârste cuprinse 

între 8 și 14 ani, ce se va desfășura 

la Baza Sportivă „Arcada“ (Calea 

Smârdan nr. 33). Turneul face parte 

din circuitul „Tenis10“, iar competiţia 

este deschisă pentru fete și băieţi, în 

patru grupe, în funcţie de vârstă: 8 

ani, 9 ani, 10 ani şi +11 ani.  . Florin 

Radu

BADMINTON. Orașul 

sârb Novi Sad a găzduit zilele 

acestea un turneu de badminton, 

cu participare internaţională. Printre 

cei prezenţi s-au afl at şi câţiva 

sportivi gălăţeni, care s-au bucurat 

de un concurs foarte bine orga-

nizat. Au avut loc întreceri la cinci 

categorii de vârstă. Daria Irina Ghe-

rasim (Under 17, CS Universitatea) 

și Sonya Stancu (Under 15, Siderur-

gistul) au ajuns în ”sferturi” la dublu 

fete, iar Sebastian Panaite (U15, 

Siderurgistul) a avut un parcurs bun 

la dublu mixt. Performera Clubului 

Siderurgistul a fost Ana Maria Hor-

neţ (7 ani), care s-a impus la Under 

9. La această categorie de vârstă, 

fetele şi băieţii au concurat împreu-

nă, iar Ana Maria a fost singura fată 

care a urcat pe podium, locurile 2 și 

3 fi ind câştigate de băieţi.

LUPTE. Staţiunea Costinești 

a găzduit Campionatul Naţional de 

lupte pe plajă. Concurând la juniori 

IV, luptătorii de la Vipguard Tecuci 

s-au clasat pe locul al patrulea în 

întrecerea pe echipe, dintre cele 

67 de participante. Iată cum s-au 

clasat sportivii pregătiţi de Dumitru 

Gheţu și Lucian Pădure Militaru: 

Andrei Brăilescu (cat. 45 kg) și 

Ianis Răducioiu (+65 kg) - locurile 

1, devenind campioni naţionali; 

Maria Iancu (50 kg) - locul 2; Andrei 

Prună (50 kg) și Dan Horia (30 kg) - 

locurile 3. Deplasarea s-a efectuat 

cu sprijinul sponsorilor Claudiu 

Gavril, Gabriel Rusu, Daniel Rarinca 

și Valentin Ioniţă. .

online
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Ministerul Educaţiei 
reduce tipurile de burse 
şcolare din 2025
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Începând cu anul școlar 2025–

2026, sistemul de burse 

școlare din România va suferi 

o restructurare semnifi cativă, 

a anunţat ministrul Educaţiei, 

Daniel David, într-un comunicat 

care marchează debutul celui 

de-al doilea său mandat.  

Potrivit noii formule propuse, 
din cele șase tipuri de burse exis-
tente în prezent, vor fi  păstrate 
doar două: bursa socială și bursa 
de merit. Bursele de excelenţă 
pentru olimpici, bursele tehno-
logice și cele destinate mamelor 
minore în forma actuală vor fi  
eliminate sau integrate în alte 
categorii.   

„Creșterea spectaculoasă din 
ultimii ani nu poate fi  susţinută. 
A fost o intenţie bună, dar este 
nesustenabilă”, a declarat Daniel 
David. Ministrul a adăugat că Ro-
mânia are „unul dintre cele mai 
generoase sisteme europene de 
burse, fără să fi e una dintre ma-
rile forţe economice ale lumii”.   

 Doar două tipuri de burse, 
cu reguli noi 

Noua structură a burselor 
prevede:    

- Bursele sociale, destinate ele-
vilor din medii vulnerabile, care 
vor include și sprijinul acordat 
mamelor minore. Acestea vor fi  
gestionate prin serviciile loca-
le de asistenţă socială, conform 
unei metodologii stabilite de 
minister.    

- Bursele de merit vor fi  acor-
date elevilor cu medii generale de 
cel puţin 9,00, faţă de 9,50 cât era 
până acum. Totodată, numărul 
benefi ciarilor va fi  redus la 15% 
dintre elevii unei clase, compara-
tiv cu 30% în prezent.   

Elevii premiaţi la olimpiade 
vor continua să fi e recompensaţi, 
dar prin premii separate, majora-
te, nu prin burse lunare.  

Costul actual al burselor 
școlare se ridică, potrivit minis-
trului, la aproape şapte miliarde 
de lei anual, sumă echivalentă cu 
circa un sfert din defi citul buge-
tar și care depășește întreg bu-
getul naţional alocat cercetării-
dezvoltării-inovării.   

 Burse doar pe perioada 
frecventării școlii 

Un alt principiu introdus este 
acela că bursele vor fi  acordate 
doar în perioada în care elevii par-
ticipă efectiv la ore, nu în vacanţe 
sau perioade de absenţă. De ase-
menea, acolo unde valoarea bursei 

este raportată la salariul minim, 
se va lua în calcul salariul minim 
net, nu brut, deoarece bursele nu 
sunt impozitate.   

„Defi nim corect «incluziunea» 
și «meritul». Copiii care au nevoie 
vor fi  protejaţi prin burse sociale, 
iar cei foarte performanţi vor fi  
susţinuţi atât cât ne permitem 
acum”, a mai precizat ministrul.   

În semn de solidaritate, Daniel 
David a anunţat că va renunţa lu-

nar la 25% din salariul său de mi-
nistru – adică aproximativ 5.460 
de lei – pentru a fi nanţa simbolic 
două burse de merit și șapte burse 
sociale.   

„La modul real, dar cu mesaj 
simbolic, deoarece nu pot com-
pensa eu efectele crizei în educa-
ţie-cercetare, voi renunţa lunar la 
25% din salariul meu de la mi-
nister pentru burse”, a afi rmat 
acesta. ,

DANIEL DAVID PROPUNE ALTFEL DE SPRIJIN EDUCAŢIONAL  .  RESTRUCTURARE

 BOLOJAN ÎŞI 

FACE CURĂŢENIE 

ÎN ECHIPĂ

CONSILIERI. Schimbări 

semnifi cative în structura de la vârful 

Cancelariei prim-ministrului. Mai mulţi 

consilieri de stat și consilieri onorifi ci 

au fost eliberaţi din funcţie, în urma 

unor decizii semnate de premierul Ilie 

Bolojan, potrivit Agerpres.Printre cei 

care și-au înaintat demisia se numără 

Daniel Botănoiu, Monica Săsărman, 

Ovidiu Nicolae Gheorghe, Alina 

Georgiana Cimpoieru și Bogdan 

Mihai Dumea. Tot în cursul aceleiași 

zile, premierul a decis revocarea din 

funcţie a consilierilor de stat Radu 

Gheorghe Antohe și Florin Marin 

Spătaru. Pe lista plecărilor se mai afl ă 

consilierii onorifi ci Mara Popescu, cu 

responsabilităţi în domeniul cultural, 

Mihai Varlam și Corneliu Mureșan, 

acesta din urmă având rol consultativ 

în echipa premierului.Toate aceste 

modifi cări de personal au fost 

ofi cializate prin publicarea deciziilor 

în Monitorul Ofi cial, miercuri, 25 

iunie.Surse guvernamentale susţin 

că aceste măsuri fac parte dintr-o 

reorganizare mai amplă a aparatului 

de lucru al prim-ministrului, iniţiată de 

Ilie Bolojan în primele săptămâni de 

mandat, cu scopul de a efi cientiza 

activitatea administraţiei centrale.  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

România va primi o donaţie 
de 18 avioane de vânătoare F-16 
din partea Olandei, în urma unui 
acord ce urmează să fi e semnat 
de ministrul Apărării, Ionuţ 
Moșteanu, afl at în aceste zile în 

vizită ofi cială la Haga, potrivit 
Digi24. Odată cu această donaţie, 
fl ota de avioane de luptă a Româ-
niei va depăși 70 de aparate, con-
solidând capacitatea de apărare 
aeriană a ţării.    

Donaţia vine în contextul dez-
voltării centrului internaţional 
de pregătire pentru piloţii F-16, 

deja operaţional pe teritoriul Ro-
mâniei, unde se antrenează in-
clusiv piloţi din Ucraina. Olanda 
a pus la dispoziţie aeronavele F-16 
pe care nu le mai folosește, con-
tribuind astfel nu doar la instrui-
rea aliaţilor, ci și la modernizarea 
apărării românești. 

Iniţial, centrul a fost conceput 
pentru antrenamentul piloţilor 
ucraineni, însă rolul său a fost 
extins. România devine astfel un 
hub regional de pregătire pentru 
toţi piloţii care operează avioane 
F-16 – inclusiv din Bulgaria, Slova-
cia și ţări din Orientul Mijlociu.

Poziţia geografi că strategică 
a ţării, la graniţa estică a NATO 
și în proximitatea Mării Negre, 
dar și deschiderea autorităţilor 
române de a găzdui centrul de 
antrenament, au contribuit de-
cisiv la consolidarea acestui rol 
regional.   

„Prin această donaţie și spriji-
nul unui stat aliat, România de-
vine un centru important. Con-
tează și poziţia geografi că, dar 
și faptul că am pus la dispoziţie 
teritoriul pentru antrenamentul 
piloţilor de F-16”, au transmis 
surse ofi ciale din cadrul delega-
ţiei române. 

Acordul vine într-un context 
diplomatic intens. La Haga se 
desfășoară un summit cu partici-
parea mai multor lideri europeni, 
iar delegaţia României – formată 
din președintele ţării, ministrul 
Apărării și ministrul de Externe 
– a avut mai multe întâlniri bila-
terale într-un timp scurt, dar cu 
mize importante.   

„Discuţiile sunt scurte, dar 
pline de conţinut. Toată lumea e 
aliniată și știe ce are de făcut”, a 
declarat un reprezentant al dele-
gaţiei române. ,

fl ota
România primește 18 avioane F-16 donate de Olanda

Fum                   
la CNE 
Cernavodă

NUCLEAR. O degajare de fum 

a avut loc în incinta Centralei Nucleare 

de la Cernavodă, mai exact într-o încă-

pere a Pavilionului Administrativ. Potrivit 

Nuclearelectrica, incidentul nu a implicat 

fl acără și nu a afectat securitatea nucleară, 

personalul, mediul sau producţia.   Sursa 

fumului a fost identifi cată și gestionată 

rapid. Ambele unităţi, 1 și 2, funcţionează 

la parametri normali.  Nuclearelectrica a dat 

asigurări că instalaţiile nucleare nu au fost 

afectate și că monitorizarea de siguranţă 

rămâne prioritară, conform standardelor 

internaţionale. , Tatiana Dumitru
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Liderii NATO 
confirmă sprijinul SUA 
pentru articolul 5
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liderii NATO s-au reunit 

miercuri la Haga la un summit 

special organizat pentru 

Donald Trump, aliaţii europeni 

sperând că promisiunea de 

a crește cheltuielile pentru 

apărare la 5% din PIB – un efort 

deosebit – îl va convinge să își 

consolideze angajamentul faţă 

de alianţă, scrie Reuters, citată 

de HotNews. Liderul SUA a 

părut mulţumit, confi rmându-

și sprijinul pentru articolul 5, 

esenţa alianţei, și salutând 

angajamentul pentru creșterea 

sumelor alocate apărării.

Liderii ţărilor membre ale 
NATO s-au angajat să investeas-
că 5% din produsul intern brut 
(PIB) al statelor lor pentru apă-
rare și securitate în 2035, indică 
declaraţia fi nală a summitului 
Alianţei Nord-Atlantice, potri-
vit AFP, Reuters și DPA. Statele 
aliate doresc să aloce „anual 
cel puţin 3,5 % din PIB” pentru 
cheltuieli militare și încă 1,5% 
din PIB pentru securitate în sens 
mai larg, precum „protejarea in-
frastructurilor esenţiale” și apă-
rarea „reţelelor”.

    De asemenea, ţările membre 
NATO și-au reafi rmat miercuri 

„angajamentul nezdruncinat” 
de a se apăra reciproc în cazul 
unui atac. „Un atac contra unu-
ia este un atac contra tuturor”, 
insistă statele aliate, subliniind 
atașamentul lor faţă de articolul 
5 al Tratatului Nord-Atlantic pri-
vind apărarea colectivă.

În plus, ţările NATO își re-
afi rmă sprijinul pentru Ucraina 
în faţa ameninţării „pe termen 
lung” reprezentate de Rusia, in-
dică declaraţia fi nală a summi-
tului NATO de la Haga, publicată 
miercuri. „Aliaţii își reafi rmă 
angajamentul suveran și durabil 
de a susţine Ucraina, a cărei se-
curitate contribuie la securitatea 
noastră”, în faţa „ameninţării pe 

termen lung” pe care o reprezin-
tă Rusia, arată declaraţia fi nală 
a reuniunii de la Haga, semnată 
de liderii celor 32 de ţări membre 
ale NATO.

Nicușor Dan, prima întâlnire 
cu Donald Trump

Președintele Nicușor Dan s-a 
salutat, miercuri, cu președintele 
american Donald Trump înainte 
de începerea Consiliului Nord-
Atlantic, după care a postat un 
scurt mesaj pe reţeaua X, potri-
vit Agerpres. „Am avut marea 
onoare să-l salut pe președintele 
Donald Trump (...) la Haga. Parte-
neriatul nostru strategic are un 
uriaș potenţial de dezvoltare. 

România va continua să fi e un 
aliat puternic și de încredere”, 
a postat președintele Nicușor 
Dan pe X, după ce a dat mâna 
cu președintele Trump.

Președintele României a avut 
miercuri și o întâlnire bilaterală 
cu prim-ministrul britanic Keir 
Starmer. „Am discutat despre re-
laţia apropiată dintre România și 
Regatul Unit, ca parteneri stra-
tegici și aliaţi. Ne vom continua 
cooperarea în materie de securi-
tate și apărare, ca și coordonarea 
strânsă în privinţa ameninţări-
lor hibride și cibernetice, cu un 
accent particular pe regiunea 
Mării Negre”, a postat Nicușor 
Dan pe reţeaua X.

De asemenea, președintele 
României a avut scurte convor-
biri cu mai mulţi lideri aliaţi, 
între care premierii canadian 
Mark Carney și neozeelandez 
Christopher Luxon și cancelarul 
german Friedrich Merz.

Nicușor Dan a mai avut scur-
te întâlniri cu președinta Ma-
cedoniei de Nord, Gordana Sil-
janovska-Davkova, președintele 
fi nlandez, Alexander Stubb, 
președintele Muntenegrului, Ja-
kov Milatovic, președintele Cro-
aţiei, Zoran Milanovic, prim-mi-
nistrul Suediei, Ulf Kristersson 
și prim-ministrul Greciei, Kyri-
akos Mitsotakis.  ,

SUMMIT SPECIAL ORGANIZAT PENTRU TRUMP , HAGA

Oportunitate imobiliară de excepție 
în Galați

Cel mai emblematic Business Club, al municipiului Galați este, în acest moment, disponibil la vânzare.

Clubul "Sidex" este localizat strategic în Țiglina I, într-o zonă perfectă pentru dezvoltarea oricărui proiect de 
business.

Imobilul are acces imediat către: restaurante, piață, grădiniță, școli, licee, parc și loc de joacă pentru copii, 
dar și o varietate de galerii comerciale.

Există acces direct auto și pietonal din zona Străzii Regiment 11 Siret dar și acces pietonal dinspre Strada 
Saturn.

Clubul"Sidex" este un adevarat spațiu multifuncțional ce poate găzdui un întreg ecosistem educațional, 
antreprenorial, medical sau rezidențial. Proprietatea conține un teren cu o suprafață totală de 2.757 de metri 
pătrați, din care 1.588 metri pătrați reprezintă suprafața construită. Parterul, cu spațiile lui generoase, se 
întinde pe o suprafatță de 1.322 metri pătrați utili iar demisolul, cu cei 436 de metri pătrați, se continuă cu o  
terasă și o gradină, ce completează armonios tot complexul.

Având în vedere unicitatea și amplasarea strategică a acestei locații, așteptăm oferte de preț angajante până 
pe data de 9 iulie 2025.

Se pot realiza vizionări ale activului. Programări și relații suplimentare la telefon 0722.212.507

LIBERTY GALATI

Cel mai emblematic Business Club al municipiului Galaţi este, în acest moment, disponibil la vânzare.

Clubul „Sidex” este localizat strategic în Ţiglina I, într-o zonă perfectă pentru dezvoltarea oricărui proiect de 

business.

Imobilul are acces imediat către: restaurante, piaţă, grădiniţă, școli, licee, parc și loc de joacă pentru copii, 

dar și o varietate de galerii comerciale.

Există acces direct auto și pietonal din zona străzii Regiment 11 Siret, dar și acces pietonal dinspre strada 

Saturn.

Clubul”Sidex” este un adevarat spaţiu multifuncţional ce poate găzdui un întreg ecosistem educaţional, 

antreprenorial, medical sau rezidenţial. Proprietatea conţine un teren cu o suprafaţă totală de 2.757 de metri 

pătraţi, din care 1.588 metri pătraţi reprezintă suprafaţa construită. Parterul, cu spaţiile lui generoase, 

se întinde pe o suprafaţă de 1.322 metri pătraţi utili, iar demisolul, cu cei 436 de metri pătraţi, se continuă 

cu o  terasă și o gradină, ce completează armonios tot complexul.

Având în vedere unicitatea și amplasarea strategică a acestei locaţii, așteptăm oferte de preţ angajante până 

pe data de 9 iulie 2025.

Se pot realiza vizionări ale activului. Programări și relaţii suplimentare la telefon 0722.212.507.

PUBLICITATE

Oportunitate imobiliară de excepţie 
în Galaţi

ARHIEPISCOP 

ACUZAT DE 

PREGĂTIREA UNEI 

LOVITURI DE STAT
ARMENIA. Comitetul de 

Investigaţii al Armeniei a transmis 

că arhiepiscopul Galstanyan ar 

fi  participat la o conspiraţie de 

răsturnare a conducerii politice. 

Autorităţile susţin că acesta și alţi  

colaboratori ar fi  recrutat peste 1.000 

de persoane,  pentru a bloca drumuri 

şi reţelele de comunicare. Premierul 

Nikol Pașinian a declarat că planul ar fi  

implicat „structuri criminal-oligarhice” 

din cadrul clerului și că ar fi  fost 

dejucat de autorităţi înainte de a fi  pus 

în aplicare. . C. Luca
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

TATIANA DUMITRU  
tatiana.dumitru @viata-libera.ro 

Agricultura gălăţeană 

benefi ciază în prezent de un 

amplu program de reabilitare 

a infrastructurii de irigaţii, 

coordonat de Filiala Teritorială 

de Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) 

Galaţi. Potrivit unui raport recent, 

a fost fi nalizată reabilitarea 

staţiei de irigaţii SPR Cotu 

Văleni, împreună cu canalele 

de distribuţie CD Monofi lare și 

CD1 Monofi lare, toate situate 

în cadrul amenajării Brateșul 

de Sus. În perioada imediat 

următoare este programată 

recepţia ofi cială a lucrărilor.

În paralel, continuă lucrările 
pentru alte obiective importante, 

afl ate în diverse stadii de execu-
ţie. Printre acestea se numără 
reabilitarea infrastructurii prin-
cipale din Câmpia Covurlui, în 
prima etapă vizând staţiile SPA 
(arie de protecţie specială avifa-
unistică) Dunăre, SPA Liești și 
componenta CML. Tot în această 
zonă, se lucrează la refacerea sis-
temelor de aducţiune a apei pen-
tru irigaţii prin sifoanele Mălina 
și Lozova.

Alte investiţii urmează să intre 
în faza de atribuire a lucrărilor. 
Este vorba despre modernizarea 
infrastructurii aferente staţiilor 
de bază SPA Prut, SPA Bărboși și 
canalului Bărboși, precum și a 
sistemului de irigaţii din zona Te-
rasa Tecuci–Nicorești–Movileni. 
Aceste proiecte sunt esenţiale 
pentru efi cientizarea utilizării 

apei în agricultură și pentru pro-
tejarea culturilor în faţa secetei.

În cadrul Programului Naţio-
nal de Reabilitare a Infrastructurii 
Principale de Irigaţii din România 
(PNRIPIR), mai multe obiective 
sunt în diferite etape de proiecta-
re. Printre ele se afl ă staţiile SPR 
Șiviţa și SPA Stoicani, împreună cu 
canalele de aducţiune aferente, dar 
și infrastructura de irigaţii din zo-
nele Suhurlui, Negrea, Călmăţui, 
Valea Gerului și Cocoraș, toate din 
amenajarea Câmpia Covurlui.

Investiţiile vizează și infra-
structura de desecare, afl ată de 
asemenea într-un proces de mo-
dernizare. În acest sens, sunt în 
curs de proiectare lucrările pentru 
staţiile SPR Șiviţa, SPE Stoicani și 
SPE Drăculești, care deservesc 
zona Brateșul de Sus.

Totodată, au fost înaintate către 
ANIF București mai multe propu-
neri de extindere și modernizare, 
sub forma unor ”Note Conceptua-
le”. Acestea includ extinderea su-
prafeţei irigate în Câmpia Covur-
lui cu aproape 14.000 de hectare, 
pe teritoriul comunelor Cudalbi și 
Matca, recalibrarea albiei râului 
Chineja și a digurilor din aval de 
comuna Foltești, modernizarea 
conductei de racord Barboși, reca-
librarea digului polder Lac Brateș 
și reabilitarea staţiei de desecare 
SPE Nămoloasa. Toate aceste iniţi-
ative refl ectă eforturile constante 
de modernizare a reţelei de irigaţii 
și de protecţie a terenurilor agrico-
le, într-un context în care schim-
bările climatice și seceta accentu-
ează nevoia unei infrastructuri 
efi ciente și funcţionale.  ,

LUCRĂRI FINALIZATE ŞI PROIECTE ÎN DERULARE ÎN JUDEŢUL GALAŢI , AGRICULTURĂ

Investiţii 
în infrastructura 
de irigaţii
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct, et.4, 

başcă parter. Tel. 0773982757. 

(288131) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (288201) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, semidecoman-

dat, et.3/4, 64,1 mp din care 

60,6 mp suprafaţă utilă, Micro 

19. Preţ 72000E. Exclus agenţii. 

0743618688. (288185) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, str. Transilvaniei 

nr.1. 0745616438, 0742266854. 

(288179) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 loturi 1000 şi 500 mp Sat 

Costi, în spate la Metro. Contact 

0751342700, 0723922389. 

(288178) 

 OFERTE  

DE SERVICIU  

• Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

• Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/

sau CURENŢI SLABI. 

Contract pe perioadă 

nedeterminată și salariu 

competitiv. (1336)

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@

yahoo.com. Telefon 

0742596576. (288080) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • NE MĂRIM ECHPA DE 

MENTENANŢĂ! Cerinţe: cer-

tifi cat de califi care (mecanic 

utilaje, mecanic auto, elec-

tromecanic sau electrician 

de întreţinere și reparaţii) și 

experienţă minimă în repara-

ţii utilajele. Tel.: 0737552550, 

0336401267/8 (288190) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken 

România S.A și 

Pepsico ANGAJEAZĂ: 

-ȘOFERI CATEGORIA 

C și B; -DELEGATI; 

-MANIPULANŢI. Se ofera 

salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. Candidaţii 

interesaţi se pot prezenta 

zilnic la sediul societăţii 

Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile și relaţii se pot 

primi la tel. 0236448134 și 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(288198) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, lăcătuș 

mecanic, operatori mașini și 

gestionar. Relaţii la telefon 

0754291357. (288144) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. 0751798143. 

(288203) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288133) 

 • Amenajări interioare, instala-

ţii sanitare, electrice, găuri în 

beton, zugrăveli. 0754504125. 

(288181) 



12 26 IUN 2025

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (288214) 

 • COMUNA SLOBOZIA 

CONACHI, titular al proiectului 

„Construire ptatformă comuna-

lă de gunoi de grajd în comu-

na Slobozia- Conachi, judeţul 

Galaţi” anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asu-

pra coprpurilor de apă de către 

A.N.M.A.P. - D.J.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Construire ptatformă 

comunală de gunoi de grajd in 

comuna Slobozia- Conachi, ju-

deţul Galaţi” propus a fi  amplasat 

în comuna Slobozia-Conachi, 

sat Slobozia- Conachi, T113, 

P 1958, Lot 1, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl-reglementări/ acordul 

de mediu/ proiect decizie etapa 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P. 

- D.J.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (288215) 

 • U.A.T. comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi, titular al 

proiectului: „Înfi inţare platfor-

mă comunală pentru gunoiul 

de grajd în comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului și fără evaluarea impactu-

lui asupra corpurilor de apă de 

către A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Înfi inţare plat-

formă comunală pentru gunoiul 

de grajd în comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în comuna Costache 

Negri T.25, P.473,476- Lot 1 jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http:// apmgl- reglementări/ 

acordul de mediu/ proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, pe 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu şi veşnică 

amintire la 30 ani de la 

decesul iubitului nostru soţ, 

tată, socru, bunic 

şi străbunic, 

LUCHIAN CONSTANTIN - 

revizor contabil principal. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(288202) 

 • Din lumea voastră ne priviţi, 

dar nu puteţi să ne vorbiţi/ 

Măcar un sfat să ne mai daţi,/ 

Părinţii noştri buni eraţi. 

18 ani, respectiv 11 ani, 

de la decesul 

bunilor noştri părinţi, 

DIDINA şi ION TĂNASE, 

com. Cuca. 

Copiii Marian, Frosin, Eugenia, 

Nela şi nepoţii. (288210) 

 • Acum 10 ani, sufl etul iubitului 

nostru soţ şi tată, 

ec. RĂDUCU GRADEA, 

a plecat la Ceruri. 

Au rămas dorul care nu trece 

şi iubirea care nu moare. 

Te purtăm în sufl et pentru 

totdeauna. 

Soţia şi fi ica. (288211) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6898/2013 din 04.03.2021, pe 

numele BALLI ALEXANDRU 1/2 

şi BALLI GEORGE 1/2, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 57, rândul 

4, locul 9 SUD, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (288220) 

 DIVERSE  

 • SC REDACOR SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Desfi inţare construcţie 

C1, extindere construcţie C3 

cu destinaţia spălătorie auto 

și birouri, schimbare de desti-

naţie construcţie C2 din spă-

lătorie auto în staţie ITP” pro-

pus a fi  realizat în mun.Tecuci, 

str.Cuza Voda nr.127, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului, A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi (http://apmgl.anpm.ro/ 

secţiunea Reglementări -Acord 

de mediu -Documentaţii pro-

cedura EIA și EA -Memorii de 

prezentare 2025) și la sediu ti-

tularului din mun. Tecuci, str. 

Dr. Ion Kopetzi, nr.5, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul 

D.J.M. Galaţi pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (288213) 

 • U.A.T. COMUNA GHIDIGENI, 

titular al proiectului „Sisteme 

integrate de colectare și va-

lorifi care a gunoiului de grajd 

–UAT Comuna Ghidigeni, ju-

deţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

și fără evaluarea impactului asu-

pra corpurilor de apă de către 

A.N.M.A.P. –D.J.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Sisteme in-

tegrate de colectare și valorifi -

care a gunoiului de grajd -UAT 

Comuna Ghidigeni, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

extravilanul comunei Ghidigeni, 

T 58/1, P 323/12, CF 107256, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl- reglementari/ 

acordul de mediu/ proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. PRIMAR, 

ŞTEFAN LUCA (288216) 

 • COMUNA PISCU, titular al 

proiectului “Construire centrală 

electrică fotovoltaică (C.E.F.)< 

1MW la nivelul com.Piscu, jud.

Galaţi”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluare a 

impactului asupra mediului, de 

catre A.N.M.A.P.–D.J.M. Galati, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Construire 

centrală electrică fotovoltaică 

(C.E.F.)< 1MW la nivelul com. 

Piscu, jud. Galaţi”, propus a fi  

aplasat în intravilan sat Vameș, 

com. Piscu, Cv.9, P216, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări -Acordul de 

mediu -Drafturi acte de regle-

mentare -Proiect decizie etapă 

de încadrare 2025. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii 

/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.-

D.J.M Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. Primar, Vlad Ştefan 

(288217) 

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: Unitatea 

administrativ- teritorială 

COMUNA UMBRĂREŞTI, din 

judeţul Galaţi anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale cadas-

trului pentru sectoarele cadas-

trale 12, 24, începând cu data de 

01.07.2025, pentru o perioadă de 

60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI UMBRĂREŞTI, con-

form art. 14 alin. (1) și (2) din 

Legea cadastrului și publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 republi-

cată cu modifi cările și com-

pletările ulterioare. Cererile de 

rectifi care ale documentelor 

tehnice vor putea fi  depuse la 

sediul Primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară, www.

ancpi.ro. (288218) 

 • BOCKHOLD, BV BOCHOLT 

- SUCURSALA GALATI, ti-

tular al proiectului “Obtinere 

Autorizatie de Desfi intare Pentru 

Constructii”, anunta publicul in-

teresat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de 

catre A.N.M.A.P. D.J.M. Galati, 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul “Obtinere 

Autorizatie de Desfi intare Pentru 

Constructii” propus a fi  ampla-

sat in Galati, strada Grigore 

Ventura nr 1. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consul-

tate la urmatoarea adresa de 

internet http: / /apmgl.anpm.

ro Ia Sectiunea: Reglementari 

- Acordul de mediu - Drafturi 

acte de reglementare - Proiect 

decizie etapa de incadrare 2025. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii / observalii la proiec-

tul deciziei de incadrare pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro si pe fax: 

0236 471009, in termen de 10 zile 

de Ia data publicarii anuntului pe 

pagina de internet o A.N.M.A.P. 

D.J.M. Galati”. (288219) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!
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26

1827 u  Se naşte WILLIAM THOMSON 
(m. 1907), inventator irlandez. A 
inventat scara de temperatură Kelvin.
1836  u Încetează din viaţă CLAUDE 
JOSEPH ROUGET de LISLE (n. 1760), 
compozitor francez, autorul imnului 
naţional al Franţei [„La Marseillaise“].
1841  u Se naşte PAUL WALLOT (m. 
1912), arhitect, pedagog german. A 
proiectat, printre altele, gigantica 
clădire a Reichstagului din Berlin.
1910  u Se naşte ROY J. PLUNKETT (m. 
1994), chimist american. A  inventat 
teflonul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu Premiul 
ACIN.
1927  u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, arheolog 
[„părintele arheologiei româneşti“], 
vicepreşedinte (1920-1923) al 
Academiei Române.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, la 
Galaţi), sculptor.
1945  u A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1974  u Prima utilizare comercială 
a codurilor de bare, într-un 
supermarket american.
1994  u Încetează din viaţă IDEL 
IANCHELEVICI (n. 1909), sculptor, 
membru de onoare al Academiei 
Române. Din 1929, stabilit în Belgia.
1998  u Este proclamată [prin Legea 
96/26 iunie 1998], Ziua Drapelului 
Naţional. Drapelul Naţional a fost 
declarat, pentru prima dată, simbol 
naţional de guvernul provizoriu din 
Ţara Românească pe 14/26 iunie 
1948.
2000  u Încetează din viaţă 
CORNELIU MĂNESCU (n. 1916), 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti.
2020 u Încetează din viaţă MILTON 
GLASER (n. 1929), designer grafic 
american (fondator al New York 
Magazine; creator al logo-ului 
„I ♥ NY“). 

Willy Messerschmitt, 
inginer aeronautic
Inginerul german Wilhelm 

Messerschmitt s-a născut 

pe  26 iunie 1898, la Frankfurt. 

Cel mai cunoscut model de 

avion proiectat de el a fost 

Messerschmitt Bf 109, produs 

în colaborare cu Walther Rethel. 

Primul avion produs a fost numit 

Me Bf 109 și a deţinut recordul 

mondial de viteză pentru mult 

timp. Alt model, care a fost 

un real succes, s-a numit 

Messerschmitt Me 262 Schwalbe 

(Rândunica), primul avion de 

vânătoare cu reacţie.

În tinereţe a legat o prietenie 
cu pilotul de avioane Friedrich 
Hart, iar când acesta s-a înro-
lat, Messerschmitt a continuat 
munca la planorul S5, unul din 
avioanele proiectate de Hart. În 
1917 Messerschmitt s-a înrolat la 
rândul său. După război, cei doi 
au continuat munca începută; în-
tre timp Willy Messerschmitt a 
început studiul la Colegiul Tehnic 
din München. În 1921 planorul 
S8 construit de amândoi în 1921 
a bătut (neofi cial) recordul mon-
dial la durata de zbor.

În același an, Messerschmitt a 
proiectat singur primul său pla-
nor, numit S9.

În 1923 Hart și Messerschmitt 
au decis să se despartă și să își 
continue drumul pe căi diferite. 
Messerschmitt și-a fondat pro-
pria sa companie de avioane la 
Augsburg. La început a  produs 
numai planoare, dar după 2 ani 
a progresat către avioane ușoare 
și de agrement. Această activitate 
a culminat cu modelele Me17 și 
Me18, modele pe care le-a vândut 
către BFW în 1927 atunci când 
guvernul landului Bavaria încu-

raja fuziunea dintre cele două 
companii. Aceste modele au fost 
urmate de M20, un avion ușor 
de transport care s-a dovedit un 
dezastru pentru Willy și BFW: în 
urma coliziuni a două avioane de 
acest tip, compania Lufthansa a 
renunţat la comenzi. Acest fapt 
a avut consecinţe dezastruoase 
pentru compania BFW, care a in-
trat în faliment în 1931.

În 1933 a început in-
staurarea guvernului 
nazist în Germa-
nia, iar Minis-
terul Aviaţiei 
i-a revenit 
lui Milch. 
Acest fapt 
se tradu-
ce prin 
rev igo -
r a r e a 
i n d u s -
triei ger-
m a n e 
de aviaţie, 
i n c l u s i v 
fi rma BFW. 
Colaborarea cu 
Robert Lusser a dus 
la proiectarea avio-
nului care avea să aducă 
relansarea companiei, un 
monoplan sport Me 37, 
cunoscut însă sub nu-
mele de Bf 108 Taifun, 
model care a slujit 
mai târziu pentru 
Bf 109, un avion de 
vânătoare care va 
încorpora mul-
te îmbunătăţiri. 
Messerschmitt 
a semnat cu 
România con-
tracte pen-

tru vânzarea Me37 și a unui avion 
de transport Me36.

Messerschmitt și fabrica sa au 
jucat un rol important în înar-
marea aeriană a Germaniei, mai 
ales atunci când modelul Bf 110 
a câștigat un alt concurs pentru 
avioanele de vânătoare.

A încetat din viaţă pe 15 
septembrie 1978, la München. 
, P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta  137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este 
temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 26 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

Timişoara

38 2121

Cluj

34 1717

Bucureşti

39 2222

Galaţi

34 2222

Constanţa

34 2323

Braşov

30 1515

Londra

28 1515

Paris

37 1818

Madrid

34 2020
Roma

35 2020

Chişinău

33 1616

CANICULĂ. Astăzi, cerul va fi  pre-

dominant senin, iar vremea va fi  în continuare 

caniculară, disconfortul termic fi ind ridicat. 

Temperaturile se vor situa între 22 de grade 

Celsius, minima nopţii, şi 34 de grade Celsi-

us, maxima zilei. Vântul va sufl a cu viteze între 

4 şi 10 km la oră, fi ind posibile şi intensifi cări 

în rafale până la 35 de km la oră. Presiunea 

atmosferică va fi  în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

urcă până la 63 la sută. . surse online
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile tale sunt intense, dar 

gestionarea lor îţi va aduce 

liniște. Evită confl ictele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E momentul să strălucești! Nu 

ezita să îţi asumi riscuri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizarea și planifi carea sunt 

esenţiale astăzi. Finalizează 

sarcinile restante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fă-ţi timp pentru relaţiile 

personale. O discuţie sinceră 

poate întări legăturile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Introspecţia îţi va aduce claritate 

asupra unei probleme personale. 

Ascultă-ţi instinctul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventurile te așteaptă. Fie 

că este un drum nou sau o 

experienţă diferită, să fi i deschis!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca ta va fi  răsplătită. Te 

poţi aștepta la recunoaștere din 

partea autorităţilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale neconvenţionale prind 

viaţă. Colaborează cu ceilalţi 

pentru rezultate mai bune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta este puternică. 

Ascultă-ţi sentimentele pentru a 

lua cele mai bune decizii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Visează la lucruri mari, dar 

concentrează-te pe pașii mici. O 

oportunitate profesională poate 

apărea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Comunicarea cu cei din jur va fi  

cheia succesului. Fii deschis la 

sugestii din partea colegilor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi este o zi bună pentru a-ţi 

exprima ideile creative. Fă o 

prezentare sau scrie.

horoscop
26 iunie

fi lmul zilei
JOI, 26 IUNIE 

remember
Idel Ianchelevici (1909-1994)

Sculptorul basarabean Idel 
Ianchelevici s-a născut pe 5 mai 
1909, la Leova.

Încă din copilărie a început, în 
mod aproape inconştient, mode-
larea lutului pe care-l oferea din 
belşug malul Prutului. Modelele 
pe care le-a avut în copilărie, oa-
menii desculţi, culesul viei, mun-
ca la câmp, pădurile din preajma 
satului, caii şi vitele satului, i-au 
rămas în minte toată viaţa şi le-a 
folosit în lucrările sale de mai târ-
ziu.

A urmat liceul teoretic la 
Chișinău. După terminarea lice-

ului, a plecat în Belgia, intenţio-
nând să se dedice artelor frumoa-
se. Fiind nevoit să urmeze arma-
ta, s-a întors la Galaţi. Acolo a în-
tâlnit un comandant pasionat de 
artă, care i-a spus că-l scuteşte de 
armată, dacă va realiza mai mul-
te busturi de domnitori români. 
Ianchelevici a fost de acord. Din 
acea perioadă ne-au rămas 14 bus-
turi de domnitori români. O par-
te dintre aceste busturi se afl ă 
astăzi la Muzeul de Artă Vizua-
lă din Galaţi.

După terminarea armatei la 
Galaţi, a plecat defi nitiv în Belgia, 

la Liege, unde s-a înscris la Acade-
mia Regală de Arte Frumoase, pe 
care a absolvit-o în doar doi ani.

A încetat din viață pe 28 iunie 
1994, la Maisons-Laffi tte, Franța.     
, P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-48 CM

42 CM

110 CM

- 20 cm

- 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

137 CM

90 CM

73 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 2 cm

LOVESC, DECI EXIST  
NAŢIONAL 24 PLUS. ora 20,00, România, 2017, documentar

  Cu: Mihaela Miroiu, Cristian Pârvulescu, Dan Antonescu,  u

Vintilă Mihăilescu, Oana Băluţă  Filmul este direcţionat pe prezentarea şi decriptarea 
mecanismelor, mentalităţilor, motivaţiilor care determină o creştere a agresivităţii şi violenţei 
în contemporaneitatea autohtonă. Filmul este împărţit în mai multe capitole: familia, oraşul, 
suporterii, şcoala, marginalii, experienţe, judecăţi, stăpâni şi sclavi. Astfel, este reflectată 
o gamă largă de mentalităţi, plecând de la cea domestică, până la violenţa profesională. O 
multitudine de subiecţi vorbesc natural fie cu faţa, fie cu spatele, descoperind diferite situaţii.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Notre-Dame:                           

Ziditorii unui vis

22:05 Notre-Dame:                          

Ziditorii unui vis

23:10 Exclusiv în România (R)

00:10 Punctul critic (R)

01:40 Gala Umorului (R)

03:00 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Juventus - 

Manchester City

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Doua kile de presiune

SUA, acţiune
02:30 Superspeed la Pro TV

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                            

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:30 Observator

00:15 Temptation Island -              

Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a? (R) 

07:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Aziz

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

07:35 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:50 Trei kilometri până la 

capătul lumii

Romania, Dramă, Thriller
12:35 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister

14:20 Dalia şi cartea roşie

Animaţie
16:05 R.M.N.

Romania, Dramă
18:10 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Războinicul Vânător                    

şi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

21:50 Jocul banilor negri

SUA, Documentar
23:45 Ai încredere în mine

01:15  Antreprenorul                             

de pompe funebre

SUA, Crimă, Documentar

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Pescar hoinar (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:              

aventuri la Viena

coprod., Acţiune
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis:                 

geometrie, artă, viaţă

23:35 Duelul pianelor (R)

01:35 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iunie
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rebus
Omul cu chitara: Valeriu Sterian

ORIZONTAL: 1) … (3 cuv.) 2) … 3) „Singur în …” – „În al nouălea u

…” 4) Date la test! – „ … de oameni”. 5) Fire folosite la cusut – 

Tensiune arterială extrasistolică (abr.med.) – Întâlnite la ca ceas! 6) 

Toartă la oală – „… vinovat”. 7) Ţel… la atletism! – Cea rea e semn 

de prevestire, în superstiţii. 8) … – Cap de pasăre! 9) Inimă de poet! 

– „… doamne”– Curte! 10) … – Întăritor de ţesut.

VERTICAL: 1) A fi  doborât de boală – Progres la treabă. 2) Ca o u

femeie credincioasă – Regele animalelor. 3) Misiunea actorului 

pe scenă – Cod aeroport Norvegia. 4) Institute Technological 

Universal of Camerun (siglă) – Faima unui om vestit. 5) A se 

întinde… la soare – Unu şi unu! 6) A degaja un gaz – Avarie la 

maşină. 7) Zaharia Popescu – A netezi muchiile ascuţite – Puse la 

copt! 8) International University of Central Europe (siglă) – Siglă 

pentru ”Uniunea Artiştilor Plastici”. 9) Analiza critică a unei lucrări. 

10) Vulpea pusă pe păcăleli – Teşite! 

Dicţionar: ENTO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 3 7

1 7 9 6

6 4

3 1

9

7 4 5

6 2 3

2 4

5 1 9

9 4 1

3 5 2

9 7

8 4

1 3 5

9

8 3 1 6

7 6

7 1 5 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 5 3 8 7 6 9 1 2

9 8 2 1 3 5 7 4 6

6 7 1 2 4 9 3 8 5

2 4 5 6 9 3 8 7 1

7 1 6 5 8 4 2 3 9

3 9 8 7 2 1 6 5 4

8 2 9 4 5 7 1 6 3

5 6 7 3 1 2 4 9 8

1 3 4 9 6 8 5 2 7

8 6 2 9 3 1 7 4 5

3 5 1 7 4 8 6 9 2

7 4 9 2 6 5 1 8 3

9 2 8 3 1 4 5 7 6

6 3 5 8 7 2 4 1 9

1 7 4 6 5 9 3 2 8

2 1 3 4 9 6 8 5 7

4 9 7 5 8 3 2 6 1

5 8 6 1 2 7 9 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
Două blonde stau de vorbă: 
– Luna viitoare plec la Veneţia. 
– Păi, la ce mai mergi că doar 
ai fost şi anul trecut? 
– Da, dar atunci străzile erau 

inundate.
2

Două blonde mergeau pe stradă, 
iar una dintre ele exclamă: 
– Uită-te la câinele ăla cu un ochi! 
Cealaltă blondă îşi acoperă un 
ochi şi zice: 

– Unde?

reţeta zilei
Crostini 
cu pate 
de curcan

INGREDIENTE. 4 felii de pâine integrală, 

250 g pate de curcan, 3 cepe roşi, 3 linguri de ulei 

de măsline, 50 g zahăr brun, 130 ml apă, 2 linguri de 

oţet balsamic, sare.

PREPARARE. Într-o tigaie încingem uleiul de 

măsline şi călim ceapa cam 6-8 minute. Adăugăm 

zahărul brun şi apa, amestecăm. Lăsăm pe foc până 

ce zahărul este topit. Scădem focul şi lăsăm tigaia 

la foc foarte mic, 10-15 minute. Adăugăm şi oţetul 

balsamic. Lăsăm să se răcească complet înainte de 

servire. Prăjim fi ecare felie de pâine în toaster sau pe 

grătar, apoi o ungem cu un strat generos de pate. 

Urmează un strat de ceapă caramelizată. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce face 
românca ajunsă 
în America? 
Agricultură

u Exclusiv VIP. Ştiţi cum se 
spune: poţi să scoţi românca din 
ţară, dar n-ai să scoţi şi ţara din 
mintea ei! Şi cu greu o vei putea 
împiedica să facă oriunde în lume 
ce-a învăţat acasă. Aşa mă gândeam 
în timp ce-l urmăream pe Cristi 
Brancu, la Prima Tv, explicând că 
emisiunea lui se cheamă „La zi în 
agricultură. Astăzi vom vedea ce se 
întâmplă cu culturile legumicole 
în Statele Unite ale Americii”. Şi 
numai ce apare pe ecran cântăreaţa 
de muzică populară Saveta Bogdan, 
salutând pe americăneşte. Afl ată 
în vizită la fi ica ei, artista tocmai 
trecuse printr-o furtună, iar prima 
grijă după ce s-au liniştit stihiile a 
fost să verifi ce răsadurile: „Am pus 
de toate: morcovi, pătrunjel, cartofi , 
varză, fasole, mazăre, tot ce se poate 
face. Și m-am apucat de agricultură!”. 
Evident, spre stupoarea vecinilor 
care-şi plimbă câinii trăgând cu 
ochiul la grădinăritul ei. Unul 
dintre ei începuse, aşa, să-i bată 
nişte apropouri. Dar când Saveta 
Bogdan s-a uitat mai bine la el, 
a descoperit că bietul om are un 
handicap: „Când m-am uitat la 
picioare, era șchiop. Păi ce să fac eu 
cu șchiop?! Că eu sunt jucăuşă…
Ne vede lumea că muncim! Noi, 
românii, suntem foarte vrednici! 
Vă dați seama că toată recolta asta 
trebuie se te ocupi de ea. Anul trecut 
aveam două parcele. Acum mai am 
una, în spatele casei şi o fac și pe aia. 
Să vedeți ce frumos e! Ce de roşii 
am!”, povestea cântăreaţa. În opinia 
ei, cam într-o lună o să aibă şi ceva 
producţie de recoltat, pentru că a 
pus răsadurile mai târziu decât în 
România, pe la sfârşitul lunii mai. 
Dar a recuperat!.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O epigramă“
Orizontal: u SAFITIATEN, TIINCECRET , ACIDA, ALAI, CI, OLAR, TC, L, 
MI, R, AIA, AMA, OARE, N, CARST, ARID, UMILITI, NV, NOTITA, BEA, 
ASITABMILP.

integramă 
Şcolărească (II)

Mecanic 
auto

Clarifi cat

...

...

Pisoi!

Cură liberă 
în faţă!

Galben la 
han

Se poartă 
la cravată

Verde ca 
bradul

O faţă...
ridată

Figuri din 
artele plastice

Marinar

Gaz 
nobil

Singură!

Alean

Afl ată în 
murire

Crescătorie 
de câini

De la 
dreapta la 

stânga!

Unse!

Sodate!

...
Afl at la 
alegere

Legat 
în pom

Nuanţă

Parte!

Ieșirea din 
matcă!

Curte!

Seacă în 
organism

Urmă 
de pom

Lumineză 
în noapte

Raci!

Arc 
răsucit!

Unică!

A se 
zvânta

Acte privind 
vânzările

Cupru la 
început!

E o 
uscătură

Unici!

A da 
valoare Contigent

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Școlărească“
Orizontal: u

D, S, S, COMITET, ROMANE, C, P, DP, SI, PARALELE, C, SA, USUREI, PATENT, OS, TARI, 
NATO, COCA, NOR, M, RI, SATENI, PITARIE, AS, T, TIV, USI.

M

C

(Afl aţi titlurile a nouă melodii)
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DEPISTAT DUPĂ DOUĂ ZILE , TRAFIC

CE FACE 

ROMÂNCA 

ÎN SUA?
TV MANIA. Afl ată în vizită la 

fi ica ei în SUA, interpreta de muzică 

populară Saveta Bogdan tocmai 

trecuse printr-o furtună, iar prima 

grijă după ce s-au liniştit stihiile a 

fost să verifi ce răsadurile, după cum 

povestea la Prima Tv. > pag. 15

CONCURS             

REUŞIT                          

LA NOVI SAD 
BADMINTON. Orașul 

sârb Novi Sad a găzduit zilele acestea 

un turneu de badminton, cu participare 

internaţională. Între aceștia, și câţiva 

sportivi gălăţeni care s-au bucurat de 

un concurs foarte bine organizat şi de 

rezultate bune. > pag. 08

„Teroristul” de la IFR, 
prins şi amendat aspru

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25  joi

23 - 28 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 iunie 2025

25

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Sportivele din imagine, Ana-
Maria Horneț (7 ani) şi Daria-Iri-
na Gherasim (17 ani), sunt din 
Galaţi şi practică amândouă 
badmintonul. Au fost surprinse 
de antrenori, după competiţia 
recentă de la Novi Sad, Serbia 
(18-23 iunie 2025), unde au ob-
ţinut rezultate frumoase.

Dar, dincolo de medalii şi 
diplome, poate mai importante 
sunt legăturile care se formea-
ză între copii de vârste diferi-
te şi care, în alt context social 
decât cel sportiv, poate nu s-ar 
fi întâlnit niciodată. Zece ani 
înseamnă mai mult decât dife-
renţa, evidentă, în centimetri, 
ele fac parte, pur şi simplu, din 
două generaţii diferite. Le leagă 
însă dragostea pentru sport şi 
performanţă, ambiţia şi deter-
minarea de a fi cele mai bune. 
Una este astăzi model pentru 
cealaltă, la fel cum, suntem sin-
guri, cea mică va fi, peste ani, 
model pentru o nouă generaţie. 
Nouă nu ne rămâne decât să le 

susţinem şi, alături de părinţi şi 
antrenori, să le fim aproape pe 
drumul spre performanţă.   .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţeanul care a făcut scandal 

în trafi c duminică seară în zona 

intersecţiei fără rost a fost, 

în cele din urmă, depistat și 

amendat usturător. 

Două zile au fost polițiștii pe 
urmele lui după ce în seara de 
duminică, 22 iunie, individul în 
vârstă de 43 de ani s-a dat în spec-
tacol pe stradă, lovind portierele 
mașinilor din trafi c și aruncând 
vorbe jignitoare. Oamenii au su-
nat la poliție, iar echipajul sosit 
la fața locului nu a putut decât să 
constate că cel în cauză locuia într-
un bloc din apropiere, unde se re-
fugiase până la sosirea forțelor de 
intervenție. Două zile mai târziu, 
în seara de marți 24 iunie, mașina 
condusă de acesta a fost oprită în 
trafi c de un echipaj pe raza Secției 
5 Poliție. Nu se afl a sub infl uența 

niciunei substanțe interzise, așa 
cum ar fi  fost posibil duminică 
seară, au stabilit polițiștii, care 
i-au aplicat totuși o sancțiune care 
îl va face, pe viitor, să își gestioneze 
mai bine crizele de furie.

”Bărbatul a fost testat pentru 
consumul de băuturi alcoolice și 
substanțe interzise, rezultatele 
fi ind negative în ambele cazuri. 
Ulterior, a fost condus la sediul 
Secției 2 Poliție Galați, în vederea 
audierii pentru faptele comise. 
Față de acesta a fost aplicată o 
sancțiune contravențională, cu 
amendă de 2.500 de lei, pentru 
săvârșirea în public de fapte, acte 
sau gesturi obscene, proferarea 
de injurii, expresii jignitoare ori 
vulgare și amenințări cu acte de 
violență asupra persoanelor sau 
bunurilor acestora, de natură să 
tulbure ordinea și liniștea publi-
că”, au anunțat reprezentanții IPJ 
Galați în cursul zilei de miercuri, 
25 iunie. .

poza zilei
De la mic, la mare, 
unite de pasiune
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